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VASARIO 16 DIENOS MINĖJIMAS
PASIDARĖ KONGRESO PAPROČIU
Lietuva virto Sovietų imperializmo simboliu
WASHINGTON AS,$D. C. — Vasario 16 dieną kongreso atsto

vas Daniel Flood (dem., Pa.) pasakė “Kongrese pasidarė (papročiu 
pagerbti tą dieną lietuvių tautą”. 9

Daniel Flood buvo, ne tik Lie
tuvos nepriklausomybes minėji
mo vadovas atstovu rūmuose, bet 
ir vyriausias kalbėtojas.
Apie tikrąjį nūdienį kolonializmą

Flood pradėjo savo kalbą nuo 
Bulganino ir Chruščiovo kelionės 
po Indiją, Burma ir Afganistaną 
pereitų metų pabaigoj, kur jie
du stengėsi sukiršinti buvusias 
kolonialines tautas su Vakarais 
ir pavaizduoti Sovietų S-gą, kaip 
tiikrąją “'kovotoją-” pridš kolo
nializmą ir už tautų nepriklau
somybę. Niekas nėra toliau tie
sos, kaip anos Sovietų vadų kal
bos, pabrėžė Flood.

“Nėra nė vienos kitos valsty
bės nūdieniame pasauly”, kalbė
jo Flood, “gal būt, ir visoj isto
rijoj, kuri yra taip atsidavusi im
perializmui, kolonializmui ir tau
tinių masių priespaudai, kaip So
vietų S-ga. Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas kaip tik yra 
parodymas pasauliui, jog Lietu
va 'yra paminklas, kuris vaizduo
ja Sovietų imperializmą ir kolo
nializmą”, vz z
Tęsia Lietuvos sovietinimą

Z \ ' !Peržvelgęs Lietuvos istoriją ir 
pakartojęs faktus apie Sovietų 
įsiveržimą 1940 metais, Daniel 
Flood tęsė toliau:

“Nuo karo pabaigos Sovietai 
tęsia toliau Lietuvos sovietinimą. 
Aš negaliu nė apibudinti tos di
delės kančios, kilusios iš sovieti- 
nimo pastangų, nes Lietuva so- 
vietinama panaudojant kiek tik 
galima Sovietų sistemos prie
spaudos priemonių: priverstinę 
kolektivizaciją, masinius areštus 
ir deportavimus, terorą, vergų 
stovyklas ir šiaip visuotinę prie
spaudą”.
Siunčia linkėjimus Lietuvai

“Nepriklausomybės minėjimo 
dieną mes siunčiame lietuvių tau
tai savo širdingiausius linkėji
mus. Mes jos neužmiršome — 
tegu lietuviai tai gerai žino, ir 
jų niekad neužmiršime. Jei ka
da buvo tauta, verta žmonijos 
dėkingumo, tai toji tauta ir lie
tuviai. Jie yra laisvės kankiniai; 
jie neteko, kas yra laikoma bran
giausia dovana — laisvės ir tau
tinės nepriklausomybės. Bet jų 
dvasia, likusi švari ir neįveikta, 
ilgisi dienos, kada laisvė ir tau
tinė nepriklausomybė bus ir pa
siliks vėl jų”.
Lietuva — Sovietų priespaudos 
simbolis

“O iki tos dienos — ir aš pra
šau Dievą, kad ji nebebūtų toli 
— Lietuva liks simbolizuojanti 
visa tai, kas yra bjauriausia So
vietų komunizme. Kaip pamink
las žmogaus ‘žiaurumo žmogui, 
Lietuva rodys Sovietų imperia
lizmą ir jų kolonializmą, patį 
brutališkiausią ir patį nuožmiau
sią imperializmą ir kolonializmą, 
kokį kada yra matęs pasaulis”.

“Ir kai Bulganinas, Chruščio
vas, Molotovas ar kuris kitas So
vietų vadas spjaudo aštrius žo
džius apie Vakarų kolonializmą, 
tegu visas pasaulis parodo. į Lie
tuvą — pirmąjį pavyzdį Sovietų 
kolonializmo ir klausia: “Kur dėl 
Dievo esame matę arba yra kiti 
matę tokią neteisybę, priespaudą 
ir tironiją?”

Sovietų kolonizmas turi būti 
demaskuotas

Taurusis lietuvių bičiulis Da
niel Flood pareiškė:

“Sovietų kolonializmas turi 
būti demaskuotas. Tai yra Lie
tuvos pranešimas pasauliui 1956 
metais”.

“O iki to, kol lietuvių tauta at
gaus savo laisvę ir nepriklauso
mybę, mes kaip tauta, pasišven
tusi laisvei, niekad nesumažinsi
me savo pastangų daryti, kas ga
lima — rodyti širdį širdingumo 
nebematantieims, teikti viltį vil
ties nustojusiems, pakelti min
džiojamus, kurių priespaudos ir 
tironijos našta spaudžia jų šir
dis, mintis ir sielas. Laisvė yra 
gyvas dalykas, tai yra dvasia, ku
rios negalima ilgai užslopinti. 
Kol tos dvasios kibirkštis, kad 
ir maža, lieka deganti lietuvių 
širdyse, Lietuvai bus skirta, kaip 
iš tikrųjų ir turi būti lemta, būti 
laisvai ir nepriklausomai”.

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Lėktuvas nukritęs per balioną
LONDONAS. — Komunistinės 

Čekoslovakijos valdžia po mėne
sio laiko “nustatė”, kad jų kelei
vinis lėktuvas nukritęs dėl JAV 
baliono kaltės. Lėktuvo nelaimė 
atsitiko sausio 18 d. 22 keleiviai 
užsimušė ir 4 sunkiai susižeidė.
Sovietų literatūra menka

MASKVA. — Michail ŠoIoh 
chov, “Ramiojo Dono” autorius, 
komunistų suvažiavime pasiro
dė labai menkos nuomonės apie 
Sovietų rašytojų kūrybą. Per 20 
metų parašyta tik koks tuzinas 
gerų knygų, kalbėjo (šolochovas. 
Sovietų rašytojų sąjungoj yra 
apie 4,000 narių.
Sovietų planai Vokietijai

BONA. — Artimiausiomis die
nomis iš Maskvos grįš pirmasis 
Sovietų ambasadorius prie Bonos 
vyriausybės V. Zorin. Jis par
veš naujus Kremliaus “planus” 
Vokietijos suvienijimui spręsti. 
Vokiečiai netiki, kad Sovietai 
leistų laisvus rinkimus Rytų Vo
kietijoj.
Nušovė 10 prancūzų

GRANAS, Alžerija. — Vietos 
sukilėliams netikėtai puolus 
prancūzų kareivines Maroko-Al- 
žerijos pasieny, 10 prancūzų ka
reivių nušauta ir 9 sužeisti. Pran 
cūzų pranešime nieko nesakoma 
apie užpuolikų nuostolius.
Apie 800 nušalusių žmonių

LONDONAS. — Pietų Vaka
rų Europoj per keturių savaičių 
šalčius jau žuvo apie 800 žmonių. 
Daugiausia nukentėjo Italija ir 
Prancūzija. Jugoslavijoj, atsilei- 
dus kiek šalčiui, masės sniego 
rieda nuo kalnų ir kelia naujus 
pavojus atkalnių gyventojams.
Prancūzai traukiasi iš Vietnamo

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pažadėjo patenkinti 
Pietų Vietnamo vyriausybės pra
šymą — atsiimti savo armijos li
kučius. Kada paskutiniai pran
cūzų kareiviai apleis P. Vietna
mą, bus. susitarta šiomis dieno
mis.

UNITUI) PKĄISS-NAUJIKNŲ Miulu
DR. PAUL D. WHITE, vyriausias prezidento gydytoju patarėjas, (antras iš kairės) kalba korespon

dentams apie prezidento sveikatą. Ji esanti tokia gera, kad Eisenhoweris galis 5-10 metu eiti prezi
dento pareigas.

GALI SUIRTI BONOS VYRIAUSYBĖ
Adenauer.svarsto liberalų partijos pašalinimą

BONA. — Kancleris Adenaueris pasmerkė “neleistiną” libe
ralų partijos elgesį ir patvirtino, kad jis svarsto jos pašalinimą
iš koalicinės vyriausybės.

Vokiečių liberalų partija ima 
vis daugiau priešintis Adenaue
rio politikai. Nesutarimai ypač 
išryškėjo po liberalų susibloka- 
vimo su socialistais Šiaurės Bei- 
no-Vestfalijos valstybėj. Dėl šio 
susiblokavimo turėjo pasitrauk
ti krikščionių demokratų vado 
Karl Arnold valdžia, kuri galė
jo laikytis tik liberalų partijos 
remiama.

Jeigu liberalai persimes nuo 
krikščionių demokratų koalici
jos ir kitose dalinėse valstybėse 
ir susidės su opozicine socialde
mokratų partija, galės griūti ir 
daugiau dalinių vyriausybių.
Visiškai nauja padėtis

Pašalinus Arnoldo vyriausybę 
Šiaurės Reino-Vestfalijos vals
tybėj, iškilo visiškai nauja pa
dėtis, pripažino Adenaueris. Nuo 
mūsų apsisprendimo pareis to
limesnis bendradarbiavimas su 
laisvaisiais demokratais (libera
lais) federalinė j vyriausybėj, 
pasakė vyriausybės galva.
Nori daugiau veikimo laisvės

Liberalai reikalauja veikti V. 
Vokietijos vyriausybei laisviau, 
nežiūrint, ar tai būtų santykiai 
su Jungtinėmis Amerikos Vals
tybėmis, ar su Sovietų Sąjunga.

Toji veikimo laisvė jiems yra 
reikalinga savarankiškoms de
ryboms su Sovietų Sąjunga dėl 
Vokietijos suvienijimo. Panašų 
nusistatymą jau seniai skelbia 
opozicinė socialdemokratų par
tija.
Nebepasitiki Vakarais

Panašus galvojimas plečiasi 
ne tik socialdemokratų ir libera
lų tarpe, bet ir tarp dešiniųjų 
nacionalistinių grupių. Jų įsiti
kinimu, Vakarų didieji, JAV, 
Anglija ir Prancūzija, parodė 
savo bejėgiškumą susitarti su 
Sovietais dėl Vokietijos suvieni
jimo. Dėlto atėjęs laikas išban
dyti visas suvienijimo galimybes 
pačiai Vokietijai, įrodinėja Ade
nauerio priešininkai.

Paleido nacį
HEIDELBERG, Vokietija. — 

JAV amnestavo nacių laivyno 
kapitoną Kurt Goebbel, 59 metų, 
kurį buvo po karo nuteisę už 7 
Amerikos karo lakūnų nužudy
mą.

12-metis nužudė 
tėvą ir brolį

9 metų sesuo jo pagelbininkė
BEATTYVILLE, Ky. — Po 

ilgo tardymo 12 metų vaikezas 
William Brandenburg prisipaži
no policijai, kad jis nušovė savo 
19 metų brolį Luther ir tėvą 
Brack, 65 metų.

Motyvai buvę tokie: jam ir jo 
9 metų seseriai norėjosi pinigų. 
Brolis William, gyvenąs atskiroj 
kabinoj, turėjo jų turėti. Pasiė
męs šautuvą ir seseriai lydint, 
William nuėjo į brolio kabiną ir 
jį ten nušovė.

Kai pasirodė ateinąs tėvas, jis 
nušovė ir jį.

f
— Austrija nutarė prisidėti 

prie Europos tariy|bos. Europos 
taryba ruošia dirvą sujungti Eu
ropos valstybes į vieną federaci
ja.

TIRIA KOMPANIJŲ PINIGINĘ ĮTAKĄ 
KONGRESUI SVARSTANT ĮSTATYMUS

Siūlydami atstovą rinkiminiams uždaviniams 
dolerių, piniguočiai tikisi iš jų “naudos”

WASHINGTONAS, D. C. — Specialiai sudarytas senato ko
mitetas plečia tyrinėjimus ąpie kompanijų pastangas paveikti 
savo piniginėmis duoklėmis kongreso atstovus, kad jie balsuotų 
už kompanijoms palankius įstatymų projektus.

Skandalas prasidėjo nuo sena
toriaus Case (resp., S. D.) pra
nešimo senate, kad jo rinkiminei 
kampanijai buvo pasiūlyta labai 
įtartina $2,500 auka. Jis siūly
mą atmetė, o senatas nutarė 
vienbalsiai i’štirti kompanijų 
“duosnumą”, atsiduodantį lyg ir 
kyšių siūlymais.
Surinko daugiau faktų

Joseph Wishart, Nebraskos re
spublikonų finansų komisijos pir
mininkas, pakviestas į senato 
specialųjį komitetą, liudijo, kad 
tas pats advokatas John Neff pe
reitais metais davė $2,500 rinki
miniams reikalams.

•John Neff, Superior Oil Co. 
agentais, siūlė ir senatoriui Case 
tuos $2,500.
Įvėlė JAV prokurorą

Šių tyrinėjimų pasėkoj jau at
sistatydino JAV prokuroras Ne

Į Vėliausios Žinios |
— Prie Palm Beach, Fla., nu

krito karo lėktuvas. Nelaimėj 
žuvo 8 lakūnai.

— John Dulles, valstybės se
kretorius, po savaitės atosto
gų Bahamos salose, trečiadienį 
grįžta į Washingtonq.

— Anglija nutarė sudaryti 
specialius priešlėktuvinės ap
saugos dalinius, apginkluotus 
Amerikos raketomis, “Corpo
ral” tipo.

— Prisiekusiųjų t-e i s m a s 
Wheelinge, W. Va., apkaltino 
Pi metų dvynius Joseph ir Tho
mas Williams, nužudžius devy- 
nerių metų skautą David Po- 
įvell.

— Vienas iš demokratų kan
didatų į prezidentus, sen. Kef- 
auver, pasisakė už balsavimo 
teisės suteikimą žmonėms nuo 
18 metų amžiaus.

— Prie Republic Aviation fa
brikų Farmingdale, A .Y. antrą 
dieną vyko kruvinos riaušes 
tarp. streikuojančių ir dirban
čių darbininkų. Policija suėmė 
50 riaušininkų, neleidžiančių 
įeiti į fabrikus streiklaužiams. 
Fabrikai dirba vyriausybei ra
ketas, lėktuvų dalis ir kitus 
svarbius ginklus.

braskos valstybei Donald Ross.
Jis liudijo, kad John Neff pe

reitais metais prisiuntė jo pen
kiems vaikams po taupymo kny
gelę su $100 kiekvienoj. Jis pa
siūlymą griežtai atmetęs.

♦

Dirbo už dujų įstatymą 1
Donald Ross paliudijo, kad 

Superior Oil Co. iš Kalifornijos 
pasamdė Nebraskos advokatą 
John Neff, rūpintis dujų įstaty
mo pravedimu kongrese. Įstaty
mas, tiesa, praėjo,’ bet, iškilus 
kompanijų savanaudiškiems pi
nigų siūlijimams senatoriams, 
prez. Eisenhoweris įstatymą ve
tavo.

/Advokatui Neff buvo duota pi
nigų, $5,000, įteikti ir Nebraskos 
senatoriams Carl Curtis ir Ro
man Hruska, abu respublikonai. 
Jiedu kompanijos aukų nepri
ėmė.

JIE SUKOMUNISTINSIĄ PASAULĮ 
PASIKINKĘ ATOMINĘ ENERGIJĄ
Tai numatęs ir Leninas, nors ir kalbėjęs, kad 
karas su kapitalistais esąs neišvengiamas

MASKVA. — Sovietų ministerių tarybos pirmininkas marša
las Bulganinas iškalbėjo komunistų partijos suvažiavime 4 va
landas apie naują 5 metų planą, kurį įgyvendinus, Sovietų Sąjunga 
pasirodysianti galingiausia valstybė ne tik kariškai, bet ir ekono
miškai.

Aprodė raketą, kuri 
skrenda 5,000 myliu

Gali pasiekti taikinius bet ku
rioj Sovietų S-gos vietoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ligi šiol slaptai laikytis galin
giausia vairuojamą raketą, 
‘‘Snark”, gynybos departamen
tas pirmadienį aprodė spaudos 
atstovams ir suteikė bendrų ži
nių.

“Snark” yra pats galingiau
sias ligi šiol pagamintas roboti- 
nis lėktuvas, atlaužtais sparnais 
ir gali nuskristi iki 5,000 mylių. 
Jis skrenda 600 mylių per va
landą greičiu.

Be to, parodyta kita raketa, 
60 pėdų ilgio, iš.'kurios paleidžia
mas “balistikos” sviedinys, at
seit, po iš’šovimo, jis lekia nebe
vairuojamas, kaip iššauta iš pa
trankos granata.

Parodyta ir trumpo, 300 my
lių spindulio, raketa, vadinamas 
“Redstone”. Tai yra patobulin
ta vokiečių V-2 raketa, kurias vo
kiečiai siųsdavo Anglijai ir są
jungininkų taikiniams Vakarų 
Europoj bombarduoti.

Diskusijos dėl 
ginklų arabams

Senatoriai laukia Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatoriai su nekantrumu laukia 
valstybės sekretoriaus Dulles 
grįžtant iš Bahamas salų. Jie 
reikalaus Dulles duoti smulkų 
paaiškinimą, kodėl vyriausybė 
leido, išvežti 18 (tankų į Saudi 
Arabiją, bet neduoda leidimo Iz
raeliui pirkti iš Amerikos ginklų.

Valstybės departamento atsto
vai iš dalies jau paaiškino šį klau 
simą. Jie sako, kad Saudi Ara- 
bija, negavus tankų iš Ameri
kos, būtų jų pirlkjusi iš Sovietų 
Sąjungos. To negana, Amerikos 
žibalo kompanijos, eksploatuo
jančios Arabijos alyvos šaltinius, 
galėtų gauti paraginimą išsi
kraustyti.

Gerais santykiais su Arabija 
yra susirūpinęs ir gynybos de
partamentas. Saudi Arabijoj yra 
svarbi JAV karinė bazė, iš ku
rios arabai taipgi gali paprašyti 
amerikiečius išsikraustyti.

Washingtono Diena
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį, vasario 22 dieną, su
ėjo 224 metai nuo George Wash
ington (gimimo.

Pirmasis Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas gimė 1732 
metais Wake Field, Virginijoje. 
Jo tėvas mirė esant jam 11 me
tų.

Visoj Amerikoj Washingtono 
Diena bus atžymėta Iškilmingais 
paradais, kalbomis. Mokyklos, 
bankai, daugelis įstaigų Wash
ingtono Dieną nedirbs.

— SSSR paskyrė tam tikra 
suma pinigų JT kultūros ir švie
timo sąjungai, UNESCO, kurią 
ji ligi šiol boikotavo.

Jo visa kalba buvo nukreip
ta į atominę propagandą. Nežiū
rint, kad viską, ką jie yra šioj 
srity pasiekę, yra gavę tik iš už
sienio mokslininkų ir užsienio 
valstybių per savo šnipus ir “ben 
drakeleivius”, Bulganinas sten
gėsi įtikinti, kad Sovietai jau ir 
dabar yra pralenkę Ameriką kaip 

. karo, taip ir taikos atomikoj.
Patikslino Leniną

Bulganinas įrodinėjo, kad pa
saulis gali apsieiti be karo, ne
žiūrint jo pasidalinimo į kapita
listinį ir komunistinį pasaulį. Be
je, Leninas kalbėjęs kad karo pa
vojus grės tol, kol komunistinis 
pasaulis varžysis su kapitalisti
niu ir kol vienas iš judviejų ne
bus sunaikintas; tačiau Leninas 
parmatęs ir ateitį, kad laikai kei
čiasi ir kad yra galimybių pasau
lį užvaldyti ir be karo, atseit, be 
pasaulinės revoliucijos.
Komunizmas per 
‘parlamentarizmą”

Bulganinas buvo toks optimis
tiškas, kad įrodinėjo galimybes 
pereiti kapitalistinėse valstybė
se prie komunizmo net parlamen
tarizmo keliu. Ligi šiol dar nėra 
nė vienos valstybės, kurioj ko
munizmas būtų įsigalėjęs parla
mentarizmo keliu. Jį atnešė tik 
komunistų durtuvai.
Nebesįmušią savitarpy

Kaip Chruščiovas, taip ir Bul
ganinas tvirtino suvažiavusiems 
klausytojams, kad dabar, tai yra, 
nuo Stalino mirties ir Beri jos su
šaudymo, prasidėjęs kolektyvi
nės valdžios laikotarpis. Jokių 
rietenų dėl asmeninės valdžios 
ateity nebebūsią.

JAV lakūnai gali 
numušti lėktuvą 
jo ir nematydami

Radaro akis viską mato
SCOT AIR BASE, III. — Ame

rikos karo lakūnai jau gali su
rasti, sekti ir numušti priešo 
bombonešį net jo nematydami.

Už lakūnus darbuojasi naujas 
nuostabus išradimas, “radaro 
akis”, kuri veda lėktuvą į skren
dantį taikinį.
Kaip tai darosi?

Gavus žinia iš radaru stoties 
apie priešo lėktuvą, pakyla į orą 
Amerikos naikintojas. Tolimes
nį navigavimą lakūnas perleidžia 
savo radaro akiai, vadinamai 
CSTI. Ar tai būtų rūkas, ar 
tamsi naktis, radaro akis suran
da priešo lėktuvą. Badaro akis 
yra sujungta su kitu radaro apa
ratu, vadinamu automatiniu pilo
tu. Jis nukreipia lėktuvą tiesiai 
į priešo bombone’šį, nors priešas 
ir kaip besisukinėtų.
Pasipila raketos

Ir kai priešo bombonešis pa
sirodo taikikly, automatiškai pa
sipila naikintojo raketos. Ka
dangi šie automatai apskaičiuoja 
atstumą ir kryptį žymiai tiks
liau, negu žmogus, praktiškai ne
gali būti atsitikimo, kad raketos 
nepataikytų į priešo bombonešį.



Detroit, Mich. '
Dr. Vainučio Vaitkevičiaus 
paskaita

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas ja’u keletą metų ruošia 
įvairias paskaitas vietinei lietu
vių visuomenei, šiais metais klu
bas yra numatęs surengti medi
ciniškų paskaitų ciklą.

Š. m,, vasario 26 d. 4 vai. vak. 
pose, 111 E. Kirby, įvyksta pir
mutinė šio ciklo paskaita. Pirmu
tinę paskaitą, pavadinta “Medi-, 
Cinos pažanga”, skaitys Dr. Vai- 
nutis Vaitkevičius, baigęs studi
jas Frankfurto universitete Vo
kietijoje.

Detroito visuomenė yra kvie
čiama gausiai atsilankyti į šią 
įdomią paskaitą. S. š.

Dar apie Detroito Lietuvių 
Bendruomenės rinkimus

1956 m. vasario 5 d. Detroite 
bu v. Lietuvių svetainėje įvyko 
Lietuvių Bendruomenės metinis 
narių susirinkimas ir valdybos 
rinkimai. Apie šio susirinkimo 
darbotvarkę ir rinkimų duome
nis jau buvo gana išsamiai apra
šyta “Naujienų” vasario 9 d. nu
meryje, todėl apie minėtus da
lykus ir nekalbėsiu. Tačiau norė
čiau nors ir trumpai dar užsi
minti apie pačią rinkimų proce
dūrą, apie kurią minėtoje “Nau
jienų” korespondencijoje nedaug

(ypač Bendruomenei gausiau da
lyvaujant) bus Įmanoma klaidų 
išvengti? Abejoju. Esant dide
liam balsuotojų skaičiui, balsų 
skaičiavimo komisija kartais be | 
blogos valios gali padaryti klai
dų, o patikrinti bus neįmano t,a. 
Esant slapiam balsavimui, ir iš
kilus neaiškumams, balsų skale, 
komisija visų balsavusiųjų kor- 

dui esant, gali tikrinti 
net po kelis kartus.

Slapti rinkimai yra žymiai de- 
mokratiškesni už pusiau slaptus. 
Tik slaptuose balsavimuose kiek
vienas balsuotojas gali pareikšti 
savo valią, būdamas tikras, kad 
paslaptis bus išlaikyta. Kitaip 
yra su mažų draugijų vald. rin
kimais. Esant mažam narių 
skaičiui, apsirikimai skaičiuojant 
balsus neįmanomi ir todėl ma
žoms organizacijoms pusiau slap
ti balsavimai yra mažiau žalingi.

Juozas Saplys

Neeilinis Įvykis
Detroite

Vasario 25-26 d. d. Detroite

tiklinio pirmenybės.
Šios sportines varžybos vyks 

Holy Redeemer sporto salėje, 
5671 V/. Vernor Hwy. ir YMCA 
sporto salėje, 1601 Clark Str. 
Varžybose susitiks Chicągos Ne
ries, Clevelando žaibo, Detroito 
kovo, Rxhesterio Sakalo ir Ur
banos 1 o tuvių sporto klubų ko
mandos.

šių sportinių varžybų organi
zacinis koritetos jaučia pareigą 
kviesti sportuojantį jaunimą pa
remti. Vienas iš paramos būdų 
yra gausus atsilankymas. Orga
nizacinis komitetas, suprasda
mas sporto reikšmę jaunimui ir 
pilnai pasitikėdamas Detroito 
Hetoviikosios visuonįenės sąmo
ningumu, tikisi sulaukti visapu
siško pritarimo.

Organiznclr s Ko.. i lotas

Klubas užkišk3 
dienraštį

M. L. Balch imas, Detroit o Lie
tuvių Klubo finansų sekretorius, 
tokį laišką atsiu: A Naujienoms: 

j “Mes, Detroito Lietuvių Klu-% 
bas, užsakor 3 Naujienas išti-

įvyks JAV Lietuvių Bendruome- sieros metams. Klube yra 425 na- 
nės Detroito Apylinkės Valdybos riai abiejų lyčių. I arime savo 
globojamas ir Detroito' LSK Ko- i gražų namą, buf ą ir barą. At- 
vo pravedamas Vidurinių Vaka- ėjusieji nariai galis pasiskaityti 
rų Sporto Apygardos vyrų krep- dienraštį.
■inio žaibo turnyras bei moterų į Kartu su laišku siunčiame 9 
ir vyrų tinklinio apygardinės dol. čeki.”

kas buvo pasakyta, štai kaip 
skamba V. M. korespondencijos 
citata, liečianti valdybos rinki
mų tvarką;

Daugumos pageidavimu (18 
narių pageidavo visai slaptų rin
kimų) nutarta valdomuosius fi
nes organus rinkti pusiau slaptu 
balsavimu”.

Ši citata nors ir nemažai pa
sako, bet visgi pilno, rinkimų 
vaizdo neduoda. Todėl noriu apie 
pačius rinkimus plačiau pakal
bėti.

Nutarus valdybą išrinkti iš dl- 
vynių asmenų, o esant keliolikai 
kandidatų, buvo pradėta svars
tyti apie pačių rinkimų būdą. Iki 
šiol buvo žinomi trys rinkimų 
būdai: viešas, pusiau slaptas ir 
slaptas. Būdamas nepr. Lietu
voje dėl per jauno amžiaus netu
rėjau galimybės pakankamai su
sipažinti su organizacijų rinki
mine tvarka. Nesu < tos srities 
specialistas ir dabar Ameril^dje'.' 
Tačiau jau man teko girdėti apie 
amerikoniškuosius rinkimų pa
pročius, kurių sakoma prisilaiko 
ir dauguma organizacij ų esančių 
įvairiuose pasaulio kraštuose, 
valstybėse. Pagal tarptautines 
tradicijas, (pusiau slapti balsavi
mai naudojami tik visam 100% 
organizacijos narių sutikus. At
seit, bent vienam nariui pasiprie
šinus, einama prie slaptų balsa
vimų.

Renkant Detroito Lietuvių 
Bendruomenės Valdybą per pra
vesta bendruomenės atsiklausi- 
mą, net 18 narių reikalavo slap
tų rinkimų.

Rinkimų pravedimo prezidiu
mas (atrodo, norėdamas greites
nių duomenų) ragino Bendruo
menę eiti prie pusiau slaptų bal
savimų, su kuo. po ilgokų disku
sijų ir buvo sutikta, daugiau ne
gu dviem trečdaliams Bendruo
menės narių parėmus prezidiumo 
nuomonę. Likusieji susilaikė. 
Viso rinkimuose dalyvavo apie 
120 narių. Įvyko pusiau slapti 
rinkimai, kišant keliolikai kan
didatų ir buvo balsuojama kelio
lika kartų. Tas vargino susirin
kusiuosius. Rinkimai užtruko 
ilgiau, negu Ikad paprastai už
trunka esant slaptiems balsavi
mams. Slaptame balsavime bū
tų buvę išdalinta atitinkamas 
skaičius kortelių, į kurias kiek
vienas bendruomenės narys bū
tų įrašęs 9 pavardes jo remiamų 
kandidatų.

Vėliau skaičiavimo komisijai 
atliekant skaičiavimą, tuo pačiu 
laiku Bendruomenės nariams bū
tų likę laisvo laiko kitoms disku
sijoms ir einamiesiems reikalams 
aptarti. Nebūtų tekę Bendr. na
riams balsuoti keliolika kartų ir 
balsų skaičiuotojams vargti, 
stengtis suskaičiuoti balsus ga
limai tiksliau ir išvengti klaidų.

Šį sykį skiačiuotojai buvo rim
ti žmonės, tikiu, kad jiems pa
vestą darbą atliko 'tinkamai ir 
klaidų nepadarė. Bet ar ateityje

KNYGA -a GERIAUSIA DOVANA
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BE N DROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PASBIATYK1T SU STANLEY LITVINU
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INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
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Mes turime išdirbtą 
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CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

WE HAVE a house to put in order... and 
it’s the house where America liv.es.

Of our country’s many million homes, more 
than 1 out of every 10 are out-and-out slums. 
Nearly one-half of all American dwellings 
are in poor to “fair” condition, and urgently 
need basic repairs or improvements.

That’s the house we have to put in order if 
our constantly growing millions are to enjoy 
our rising standards of living.

What’s your stake in the slums?
If you think your town is different, just look 
around you. Every community, including 
yours, has houses and blocks and whole 
areas that need to be put in order.

If you think slums don’t touch you as long 
as you don’t live in one, think again. Wher
ever you live, housing problems and slums 
raise your taxes and depress the value of 
your house. They mean higher rates of crime, 
delinquency and disease. They lower the 
social and economic level of your whole 
community.

How do slums start?
It’s equally important to prevent tomorrow’s 
slums. And that’s your problem, too.

How do slums start? Let just one house 
slide downhill and a whole block changes. 
Home values drop. Other houses are neg
lected and decay spreads.

That’s why the 20 million homes that need 
repair and basic improvements deserve just 
as much attention as out-and-out slums. The 
time to stop their blight is now, before it 
spreads.

What can you do about this?
The answer to America’s substandard hous
ing problem starts with you. For it’s up to 
you to keep up and improve your own home. 
And it’s up to you and your neighbors to 
keep your neighborhood and your whole 
town in good condition.

Some slums should be torn down and a 
fresh start made. Others can be remodeled, 
made to conform to better living standards.

So it is up to you to get behind every sound 
program which seeks to provide adequate 
housing for all our people.

New help is now available
There is a new national, non-profit organiza
tion called A.C.T.I.O.N. — The American 
Council To Improve Our Neighborhoods— 
which is designed to help all individuals or 
groups interested in putting America’s House 
in order.
Send today for a free copy of “ACTION.” 
It explains what A.C.T.I.O.N. is and pro
poses to do. It lists booklets, research, check
lists, and other material which can help you. 
Address P. O. Box 500, Radio City Station, 
New York 20, N. Y.

American Council To Improve Our Neighborhood?

“NAUJIENOS”
! 73!) So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkiš — žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta..............„............................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bromus Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūiytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Jurgis Jankus -— Paklydę Paukš
čiai. Rorpanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60, 
w P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl....... ’$2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. 'Romanas. 292 psl.........  $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
ŽMONĖS. Romanas. 266 p. ......  $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl..........- $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......... /..........  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl..........................-.............. $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............... ,...........  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai,
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Maža laite SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas 220 psl. $2.50

Nelė Mazalaitė — Nege’stis. Roma
nas. 260 psl.................... :.......... $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
18 psl. ..............................<........ $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. ...................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................ $2.40

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta....................  $3.00

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
'Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............ $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00 į

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių7’ tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .......................  A $3 .50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............ ................... $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl * $2 75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.............. ........... $1.50

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Andrius Valuckas — Nemuno Sū

nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00
L. Zeikaus “Laiptai i Tolumas”.

Romanas. 241 psl.........?............  $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. Į..................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.501

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, Iii dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl.......... ...........  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne! 414 p. 
Kaina ..............      $3.75

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl...........................  $2.50

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ..................

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................... .

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis . . ...... ..........

Arthur. Kuestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. ............    $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das-. Romanas. 282 psl. .......  $2.00

Axel Munthė—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................ $2.25

Axel Munthe—San Michele kny-
Atsilankykit arba siųskit money orderi oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill

$2.00

$2.00
$2.00

ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...............................  $2.50

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl. ......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., Įrišta .......... * $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.....................
Česlovas Grincevičius

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.......... .............  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pus]......................................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta................., $2.00

Lands Iqgrgis-Mekai — Lėtas. An
troji proi

Nelė 1\
vartai ........   $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl.......... .............  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 pšl., Įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. ..:..............  .................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................  $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynu^, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .....................................  $2.00

Jgimanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p...............................  $3.50

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl......................       $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Liętuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai,1 žodynas. 1950 m. :?...........$4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo ' 
metai. 438 psl............................ . $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio, 
Padavimai. 112 psl.............. ;..... $2.00i

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda? Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....  a. $2.00

D. P. Chantepie de la Sausšaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva.
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25o.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ii’ reprodukci
jos. 144 psl................... 1........  $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

ME. • Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................ $1.00>
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta -NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl...................................    $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
K«ina .........................•.............. $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didėlio formato, 
gražiuose viršeliuose................ $7.5ū

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinėt 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-re K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ........    $2.0C

Juozas Grišmanauskas Tolimieji! 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl......................  $2.00

Dan Kuraitis ’— Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.................... .’......  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl...... ........................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl........................  $1.8f

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At 
siminimai iš kovų su bolševikais ii 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir1 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pl's., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...............?........:............... $2.00

.. $2.00
Vidur-

|a. Gabija, 1951 m. 
azalaitė. Gintariniai

$1.25

J-Zlc
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Brooklyn, N. Y.
Lietuvių piliečių klubo 
reikalai reikaliukai. 
Komunistai išsijoti.

Prieš penkiasdešimt metų gra
žus lietuvių ’būrelis susimetė j 
savo Lietuvių piliečių 'klubą 
Brooklyne. Didelis savo darbais 
tas klubas nėra pasižymėjęs, bet 
tai buvo tokia užeiga, kur lietu
viai susirinkdavo, pasišnekučiuo
davo ir kur gimdavo gražių įvai
rių sumanymų. Lietuvių pilie
čiu klubas sudarė savo nariams 
pašalpos fondą, kuris iki šiol gy
vuoja.

Gal prieš kokį dvidešimt metų 
tame klube susuko lizdą komu
nistai. Nors klubo narių tarpe 
jie niekuomet nesudarė daugu
mos, bet įvairiomis gudrybėmis 
jie suėmė klubo valdybą į savo 
raukas. Klubo' valdyboj jie taip 
pat nebuvo daugumoj, bet jie su
sirado sau pataikūnų tokių tar
pe, kurie moka sėdėti “ant tvo
ros”, kurie pritaria tiems, kas 
ima viršų. Įdomu, kad komunis
tai sau talkininkų susirasdavo 
bažnyčias lankančių tarpe. Sun
kti pasakyti, ar tie bažnyčias lan
ką, komunistams pataikaują tik 
prisidengdami jas lanko, kad iš 
šalies nežinotų, jog jų komunis
tų esama, ar tai tokie tamsūnai, 
kurie nenusimano ką daro.

Kaip ir kitur, taip ir šiame 
Lietuvių piliečių klube Brookly
ne, 280 Union, komunistai pra
džioje nesidangstė ir veikė atvi
rai, o vėliau pradėjoi dangstytis 
“progresyvių” vardu arba nuo
sakiųjų darbininkų užtarėjų var
du. Klubo valdybon ar kitoms 
klubo pareigoms jau nerinkdavo 
viešai žinomus komunistus, bet 
išrinkdavo tokias pilkybes, ko
munistams klusniai pataikaujan
čius, kurie niekam į akis nekrin
ta. Gi užnugaryj “darbavosi” mi- 
zaros-šolomskiai duodami toms 
pilkybėms įvairius nurodymus ir 
jiems nustatinėjo klubo veikimo 
gairės. Tos gairės tiesiai vedė į 
bimbininkų laikraščio pastogę. 
Klubas virto anąja melžiamąja 
komunistų karvute. Įvairiais 
skelbimais, pranešimais, gerai 
apmokamais ir kitais būdais bim
bininkų laikraštis pasinaudojo.

Klubo narių dauguma mažai 
įdomavos klubo vidaus veikla. 
Maža kas jų lankydavo kįubo na
rių susirinkimus. Tatai komu
nistams buvo paranku sau pa
taikaujančius įsprausti į valdybą 
ir kitoms klulboi pareigoms pasi
rinkti sau palankius asmenis.

Bet šit Lietuvių piliečių klube 
pradėjo kilti visokie nesusipra
timai. Būta peštynių. Vienas 
naujakurių lietuvių, komunistų 
parengimus piketavęs, tame klu
be buvo skaudžiai sumuštas. Į 
tą reikalą įsikišo kam reikia, kas 
tvarką daboja. Susirūpino ir vy
rai iš FBI, nes klubo veikime 
buvo įžiūrėta kenksmingas vals
tybei veikimas. Po visokių tar

dymų buvo atimtas leidimas lai
kyti kabate. Kadangi klube ne
susipratimai nesiliovė, tai buvo 
pagrasinta atimti jam veikti lei
dimas. Tada jau ne juokais su
sirūpino visi klubo nariai. Va
sario 3 d. įvyko klubo narių vi
sumos susirinkimas. Susirinki- 
man atsilankė 'šį Ik,art veik visi 
nariai. Po padarytų atitinkamų 
pranešimų įvyko klubo valdybos 
ir kitų jo pareigūnų rinkimai. 
Tais rinkimais visi komunistams 
pataikavusieji iš klubo valdybos 
ir kitų jo pareigų buvo šluote iš
kloti. Iš 62 narių susirinkime 

dalyvavusių komunistuojantiems 
pavyko surinkti 28 balsus. Ten
ka Sfpėti, kad po šių rinkimų taip 
vadinamieji “ant tvoros sėdin
tieji” pranyks ir ateityj savo, bal
sų jau komunistuojantiems nea
tiduos.

Dabar Lietuvių piliečių klubo 
valdybon išrinkti: St. Gudas, 
naujakurys, valdybos pirminin
kas; F. Bručas — vicepirminin
kas; J. Šileikis — sekretorius; 
B. Laurys — iždininkas; J. žal
tys, Dariaus ir Girėno komiteto 
pirmininkas, išrinktas knygų pri
žiūrėtoju; adv. S. Zubavičius —• 
teisių patarėjas; namo ir resto
rano komisija sudaryta i| J. Ma- 
saičio, P. Tiškaus, L. Šerkšnio, 
A. Grunskio ir S. Peleckioi; biz
nio knygų vedėju išrinktas adv. 
St. Bredis.

Naujoji Lietuvių Piliečių Klu
bo valdyba yra pasiryžusi pa
daryti klubą visiems prieinamu 
ir nenaudoti jo lė*šas kuriems 
nors politikos reikalams. Klubas 
turi savus namus. Klubo turtas 
vertinamas apie 100 tūkstančių 
doleriu.

Kaip tenka nugirsti, narių tar
pe kyla sumanymas, kad klubo 
visa atskaitomybė būtų pagrin
dinai peržiūrėta už pereitus me
tus tikslu patirti, kiek klubo lė
šų buvo suvartota pašalpiniams 
reikalams, nieko bendro, su klubu 
neturintiems. Tikrai būtų atlik
tas naudingas darbas. Gal tada 
pasisektų patirti, kokios klubo 
turėta sąjos su Limbine spauda.

Kadangi rudeniop sueina 50 
metų kaip lietuvių piliečių klu
bas pradėjo veikti, tai sudaryta 
komisija tas klubo 50 metų su
kaktuves paminėti.

Iki šiol klubo valdybos pryša- 
kyj stovėjo S. Kreivėnas, Ban
kus, Nalivaika ir kiti. Kai kas jų 
tardomi mėgino užsiginjčyti ne
buvę raudoni, bet juos tardę tu* 
rėjo tokios medžiagos, kad jų 
bent praeity būta raudonų. Mat, 
seniau tokie vyrai nesidangstė, 
tai dabar lengva viešumon iškel
ti, Ikuo jie anuomet yra buvę; 
Tardant čia daug medžiagos su
randama bimbinėje spaudoje.

Taigi, pamažu vienur ir kitur 
lietuvių veikiančiuose klubuose, 
kur buvo jų valdybose įsiveisę 
komunistai, dabar tų klubų na
riai pradeda nuo tų “progresy
vių” apsivalyti.

Darbas nėra lengvas, kai atsi-

Toronto, Ont.
Pavykęs Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas

Praėjusį sekmadienį, vasario 
19 d. College kino teatro salėje 
KLB Toronto Apylinkės valdyba 
suruošė iškilmingą Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 38 
metų sukakties minėjimą. Nors 
dieną prieš tai vietos “tautinin
kai” turėjo savąjį minėjimą, bet 
tatai nesutrukdė torontiečiams 
gausiai dalyvauti KLB Toronto 
Apylinkės valdybos iškilmėse.
Kalbėtojai

Po valstybes himno atidaro
mąjį žodį tarė J. R. Simanavi
čius, kuris pakvietė dalyvius at
sistojimu pagerbti žuvusius ko
vose už Lietuvos laisvę. Invoka- 
ciją paskaitė kun. Dr. J. Gutaus
kas.

Sveikinimo, žodį ir trumpą kal
bą pasakė Lietuvos Generalinis 
Konsulas Kanadoje p. V. Gylys. 
Gražią, irgi trumpą, kalbą pasa
kė KLB Krašto Valdybos pirmi
ninkas B. Sakalauskas.

Pagrindinis kalbėtojas buvo iš 
Chicagos atvykęs Amerikos Lie
tuvių Tarybos Sekretorius Dr. 
P. Grigaitis. Jo pranešimas ak
tualiais Lietuvos laisvinimo 
klausimais publikos buvo išklau
sytas dideliu susidomėjimu ir 
palydėtas pritariančiais ploji
mais.

Susirinkusius į minėjimą lie
tuvius sveikino miesto meras N. 
Phillips, kurio seiieliai yra kilę 
iš Lietuvos. Taip pat sveikino 
Kanados Federalinio Parlamen
to atstovas D. D. Carrick, Onta
rio Provincijos Parlamento at
stovas J. Yaremko ir Estijos 
konsulas ir latvių draugijų at
stovas.

Minėjime buvo priimta atitin
kama rezoliucija, kurioje pasisa
koma už vieningą kovą dėl Lie
tuvos laisvės.
Meninė programa

Akompanuojant muzikui St. 
Gailevičiui, solistės A. ščepavi- 
čienė ir V. Žemelytė įspūdingai 
atliko duętus:. J. Naujalio — 
“Ranka sodinta Visagalio”, F. 
Mendelsomo “Rudenį” ir ištrau
ką i’š P. Čaikovskio “Pikų Da
mos” operos. B. Brazdžionio ei
lėraštį “Mano protėvių žemė” pa
deklamavo D. Meilutė. T. Sk. 
Tautinių šokių Grupė, vadovau
jama A. šadeikienės-Ličkūnai- 
tės, pašoko “Sadutę”. Atskirą 
tautinių šokių „ pynę; atliko G. 
Uogintaitė ir Viol. Simanavičiū
tė.

Malonų įspūdį paliko muz. St. 
Gailevičiaus vedamas T. L. “Var
po” Chons, kuris atliko: St. 
Šimkaus ‘Lietuviais esame mes 
gimę”, J. žileviičaus “Laisvės

St. Petersburg, Fla.
Pranešimas ir užkvietimas

Vietos Lietuvių klubas (Ame
rican Lithuanian Club) ruošiasi 
iškilmingai paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės dieną. Minė
jimas įvyks vasario-FeK 26 d. 
(sekmadienį) 1 vai. po pietų V. 
F. W. didžioje salėje, 4145-34th 
St. No., St. Petersburg.

Pas vaišinguosius šeštokus 
buvo atlaikytas tuo reikalu klu- 

T)O narių ir nenarių susirinkimė
lis. Minėjimui pravesti išrink
ta komisija iš C. Marozo, J. Mąs- 
kaliūno ir F. šeštoko. Vaistinin
kas Frank šeštokas bus ir pro>- 
gramos vedėjas. Linksmoji pro
gramos dalis tvarkyti pavesta, 
poniomsi Sofia Marozas, Eimma 
šeštokas, Frances Sinkus, Vikto
rija Jacobson ir Faustina Tulys.

Šios moterys bus pasipuošu
sios lietuviškais Ikositiumais ir 
pasiruošusios pravesti lietuviš
kų dainų bei kitų lietuviams bū
dingų dalytkėEų. /

Kalbėtojais pakviesti teisėjas 
John T. Zuris, Dr. Domas Jasai
tis ir Antanas Tulys. Numato
ma ir meninė programos dalis. 
Taip patxveiks bufetas, seks šo
kiai ir staigmenos. St. Peters
burg©, Tampos ir apylinkes lie
tuviai nuoširdžiai kviečiami at
silankyti. Komitetas

dainą”, M. Petrausko “Motus, 
motuše”, St. Gailevičiaus “Tėvy
nės gėles”, J. Gruodžio “Op, 
op ...” ir A. Aleksio' “Berneli 
mūsų”.

Minėjimas buvo baigtas, Lie
tuvos himnu. Programai labai 
gabiai vadovavo pranešėja Ir. 
Šemaitė. Kor.

NOW AT

randa tokių tamsūnų, kurie ko
munistams pataikauja, o patys 
komunistai veikia išverstais kai
liniais : aš ne aš ir kepurė ne ma
no... žinąs

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank,
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų Įsi-U

Atsiminkite:

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2028

-upto-/ ;■ r ,1šo$y L III
■ ■■■ ■FEDERAL

.-.O'

SAVINGS
& LOAN ASSN

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

LlBTUVIŠkA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

pataria:
L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštų.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 yVEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

nccncoa^ncrxxxxxxxxxxxxxxx
r

DAnube 6-6887,
3. Planingas taupymas visados 

moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

. ;_;_______________________ 7_________ ...... . ........

■ BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
f

■—-------------------------------------------------------------- J

GARSINKITŠS naujienose

GLASER’S

Ulhūilpott
SUPSR-SPKD 

i Gą$ DRYER

IMPERIAL

so
A'1*?' ■.'■■'J:

AS REGULAR-SPEED DRYERS
IHMM I Į—'

DRIES ALL FABRICS
. -v- ■ > r f' - • ■

E V E N S H E E R E ST O F MAT E R IA L S

EASY TERMS

WITH S AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
• Illuminated Guide Lite control panel;
•, Porcelain top resists mars and stains;
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation}'^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal.

• Illuminated, automatic door release} "
• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; vGLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. ' PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dflinfl 
TCLCVISIOn 

PARDAVIMAS -TAISYMAS
3I30S.HALSTED,

Duoną ir įvairias skanias 
buikutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 1 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus. f

/" -------- ----- -----
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMASl
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 3 

K. EIDUKONIS ,
X-'-; -Y©'fe
Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
specialius įrankius ir apdraudas. JJ 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. n

Tel.: GRovehilI 6-7096 Z
įsa&RiaiigiiiiMHHiii

$

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudat 

' R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

M U N E S
Švieži Ramun e s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. PriMųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SU.

Chicago 29, Illinois
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Dują Kilius Nepraėjo
Senatorius Paul H. Douglas ir kiti senato nariai, ko

vojusieji prieš natūralių dujų bilių, laimėjo stambią mo
ralinę pergalę, kai prezidentas Eisenhoweris atsisakė jį 
pasirašyti.

Tuo bilium, kaip “Naujienose” jau buvo aiškinta, būtų 
išimta iš federalinės valdžios kainų reguliavimo natūra
lių dujų (gazo) gamyba. Panaikinus reguliavimą, dujų 
kainos būtų ėmusios kilti, ir vartotojams būtų tekę už 
gazą mokėti šimtus milijonus dolerių kasmet daugiau, 
negu dabar. **

Natūralių dujų gamybą kontroliuoja aliejaus (naftos) 
kompanijos. Jos išleido milžiniškas sumas pinigų, norė
damos paskatinti kongreso narius, atstovus ir senato
rius, kad jie tą sumanymą priimtų; ir jisai buvo priim
tas, nedidelėmis balsų daugumomis abejuose kongreso 
rūmuose.

Bet prezidentas pareiškė “veto”. Motyvuodamas savo 
atsisakymą pasirašyti bilių, jisai daugiausia rėmėsi tuo, 
kad dalis aliejaus pramonės atstovų elgėsi “arogantiškai” 
ir savo veiksmais* sukėlė visuomenėje abejonę, ar tas bi- 
lius buvo priimtas teisingu būdu.

Prezidento pasipiktinimą iššaukė bandymas “patepti” 
senatorių Francis Case (rep. iš S. D.) aliejaus kompani
jos prezidento pinigais. Šitą skandalą senatas dabar ty
rinėja. '' Tn ,

Tyrinėjimas atskleis, gal būt, ir daugiau panašių ne
švarių pasikėsinimų paveikti įstatymų leidėjus.

Tuo būdu senatoriai, kurie priešinosi biliaus priėmi
mui, ne tik sulaikė jo pasirašymą, bet ir iškėlė viešu
mon kenksmingą dalyką visai įstatymų leidimo sistemai. 
Jei ta blogybė bus kaip reikiant ištirta ir pašalinta, tai 
sen. Douglas’o ir jo draugų pastangos bus suteikusios di
delį patarnavimą žmonėms ir valdžiai.

Reikia pripažinti ir prez. Eisenhowerio nuopelną. Ki
tas, jo vietoje būdamas, gal būtų nepaisęs, ką sakys vi
suomenė, — nors reikia priminti, kad panašų bilių buvo 
vetąvęs ir prez. Triimanas. Bet Eisenhoweriui buvo sun
kiau priešintis aliejaus kompanijų norui, nes jos rėmė 
jo kandidatūrą 1952 metų rinkiniuose. O vis dėlto jisai 
jų nepaklausė. i

Kai kurie politikos stebėtojai iš to daro išvadą, prez. 
Eisenhoweris esąs nusistatęs kandidatuoti antram termi
nui. Bet kažin? Jeigu jisai nepaiso aliejaus “interesų”, 
davusių daug pinigo anais metais, kad jisai būtų išrink
tas, tai greičiau reikėtų manyti, kad jisai jau nebenori 
daugiau kandidatuoti.

48 naujos slaugės

Evanston St. Francis ligoni
nės mokykla parengė ir išlei
džia 48 naujas slauges (gailes-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................ $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Cįicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tingąsias seseris). Uniforminių 
kepuraičių uždėjimo aktas bus 
atliktas specialiomis apeigomis, 
kurios įvykis sekmadienį, vasario 
26 d., 4 vai. p. p., Loyolos bend
ruomenės teatre, 1320 Loyola.

APŽVALGA

MINĖJIMAS pasisekė 
IR NEW YORKE

ALT New Yorko skyrius ren
gė Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą vasario 19 d. Iš New 
Yorko gavome trumpą prane
šimą, kad minėjimo įspūdžiai 
“geri — geresni, negu pereitais 
metais, nors tautininkai turė
jo kokį ten parengimą vasario 
18 d.”

Taigi V. Rastenio linijos šali
ninkai, matyt, bandė pakenkti 
bendram lietuvių darbui ir 
New Yorke — panašiai,- kaip 
Toronto (Kanados) mieste. Bet 
jiems nepasisekė!

Pagrindinę kalbą New Yorke 
pasakė Dr. J. Pajaujis. Jos tek
stą dedame. Netrukus, turėsi
me ir platesnį minėjimo apra
šymą.

nulėmę karaliai bei kunigaikš
čiai ir jų armijos.

Bet kodėl tų valdovų vieni 
rėmė Liuterį, kiti popiežių?

Tik suradus to priežastis, 
pilnai paaiškėtų, kas buvo Re
formacija ir kokį vaidmenį ji 
suvaidino lietuvių tautos isto-
rijoje. Tam, žinoma, reikėtų di
desnio veikalo, negu 30-40 pus
lapių brošiūra.

MIRĖ K. PILĖNAS- 
PALMER

Brooklyn© “Vienybei” nese
niai paštaS pranešė, kad mirė 
jos skaitytojas Kazys Pilėnas 
Palmer. Kada jisai mirė, tiksli 
data nežinoma; bet spėjama, 
kad š.m. sausio jnėnesį.

Velionis buvo 84 metų avi
žiaus. Dar praeito šimtmečio 
pabaigoje, jisai buvo apleidęs 
Lietuvą ir apsigyvenęs Londo
ne. Jisai, anot “Vienybės”,

“Pradžioje dirbo lenkų laik
raščio spaustuvėje. Vėliau jis 
buvo pakviestas į Britų val
stybinio saugumo (Scotland 
Yard) tarnybą, kurioj jis iš
buvo iki 1919 metų. Lietuvos 
valstybei atsistatant, jis grį
žo į tėvynę ir buvo paskirtas 
vidaus reikalų ministerijos 
piliečių departamento direk
torium”.

Savo tarnyboje, kaip slapto
sios policijos agentas, Pilėnas 
turėjo daug įvairių prietykių, 
apie kuriuos jisai kartkartėmis 
parašydavo sensacingų straips
nių angliškai spaudai. Tur būt, 
ne visu, ką jisai pasakodavo, 
galima tikėti.

Nors jisai buvo gavęs valdi
nį darbą Lietuvoje krikščionių 
demokratų viešpatavimo lai
kais, bet, apsigyvenęs Ameri
koje, jisai tą partiją smarkiai 
“peizojo”. O kai Lietuvą pagro
bė bolševikai, jisai ėmė girti 
bolševikus ir bendradarbiauti 
bimbininkų “Laisvėje”.

Vienu laiku savo žvalgybi
niais patarnavimais Pilėnas 
mėgino prisigerint kai. kuriems 
Amerikos lietuvių veikėjams, 
rinkdamas (arba pats sufabri
kuodamas) šmeižtus prieš ki
tus veikėjus. Todėl lietuvių vi
suomenėje jisai neturėjo gero 
vardo.

REFORMACIJOS 
ISTORIJA

Tik ką pasirodė lietuvių kal
ba parašyta, trumpa Reforma
cijos istorija (“Reformacijos 
Veikėjai ir Jų Įtaka Lietuvo
je”), 38 pusi, knygelė. Prie jos 
pridėtas ir Lietuvos 15 šimtme
čio žemėlapis.

Didesniąją jos dalį užima 
Martyno Liuterio biografija. 
Trumpiau kalbama apie jo žy- 
miausįjį bendradarbį Pilypą 
Melanchtoną. Antrajam sky
riui, kuris liečia Reformaciją 
Lietuvoje, pašvęsta, deja, tik 8 
puslapiai, šiai tėmak kuri lie
tuviams būtų įdomiausia, rei
kėtų ištiso atskiro veikalo.

Knygelės autorius kun. do
centas J. Pauperas moka išdės
tyti savo mintis gražia ir leng
va' kalba.

Apie Reformaciją lietuviai Į 
žino nedaug, nors jos įtaka lie
tuvių tautos kultūrai buvo 
reikšminga. Juk'pirmas lietu
viškas knygas rašė ir leido pro
testantai. Jie privertė ir katali
kų dvasininkiją leisti raštus 
lietuvių kalba.

Kodėl Reformacija vienose 
šalyse (pvz. Skandinavijoje ir 
šiaurės Vokietijoje) paėmė vir
šų, o kitose ne? Kodėl jos pli
timas buvo sulaikytas Lietuvo
je? šitų klausimų kun. Paupe
ras neaiškina. Katalikų bažny
čios nukrypimas nuo “tikrojo 
Kristaus mokslo”, paskelbto 
Biblijoje, nėra argumentas, ku
ris įtikintų bešališką skaityto
ją. Nes į Biblijos žodžius vie
ni deda tokią prasmę, kiti ki
tokią.

Martyno Liuterio 1517 metų 
spalio 31 d. prie Vitengergo1 
bažnyčios durų prikalti 95 “sa
kiniai” (dėsniai, tezės) buvo 
stiprus ginklas teologų ginčuo
se; bet neteologų argumentai 
nulėmė tą kovą ^vienose šalyse 
protestantų naudai, kitose — 
Romos bažnyčios naudai. Ją

DR. J. PAJAUJIS

Viltis ir ištvermė telydi laisvės kovą
(Paskaita per Vasario 16 d. minėjimą Didž. New Yorke)

Kaip geros šeimos vaikai su
sirenka prie iškilmingo stalo 
švęsti savo motinos gimimo 
dieną, taip ir mes, jausdamiesi 
esą vienos motinos - tėvynės 
Lietuvos sūnūs ir dukros, kas
met susirenkame minėti Vasa
rio 16 d.

Amerikos lietuviai minėdavo 
šią Lietuvos nepriklausomybės 
dieną nuo pat Lietuvos valsty
bės atsikūrimo, minėdavo su 
džiaugsmu Lietuvai laisvai 
esant. Tada kalbėtojai susirin
kimuose nušviesdavo tą pažan
gą, kurią darė laisva lietuvių 
tauta visose gyvenimo srityse, 
pasigėrėdavo laisvės vaisiais. 
Kai Lietuva pateko į Sovietų 
Rusijos vergiją, daugel tūks
tančių lietuvių turėjo pasitrau
kti iš tėvų žemės; nemaža da
lis jų, kaip žinoma, atvyko ir 
į šį kraštą. Tada naujieji atei
viai dažnai kalbėdavo per Va
sario 16 minėjimus, nusakyda
vo seniesiems Amerikos lietu
viams, kaip Lietuva laisvės me
tais buvo pasikeitusi geryn, pa
lyginus su ta Lietuva, kurią se
nieji, jauni būdami, paliko.

Man atrodo, kad visa tai jau,, 
per eilę metų buvo pakanka
mai nušviesta ir šiandien apie 
tai kalbėti nebereikia. Visiems 
juk yra savaimi suprantama, 
kad laisvė yra gėris, o vergija 
•— piktybė, šiandie mūsų visų 
turi būti viena mintis: kaip 
Lietuva gali būti išlaisvinta ir 
kuriuo būdu mes galime ge
riausiai prie Lietuvos išlaisvi
nimo prisidėti. Manau, čia yra 
tinkama proga kaip tik šiuos 
klausimus panagrinėti, anali
zuojant esamą tarptautinę pa
dėtį ir mūsų pačių jėgas bei 
veikimą. Nes juk tautų istorijo
je, kaip ir paskiro žmogaus 
gyvenime, visa kas vyksta, yra 
sudėtinis rezultatas veikimo 
dviejų faktorių eilių: (1) eilės 
objektyvių faktorių, veikiančių 
nepriklausomai nuo žmogaus 
ar žmonių grupės, destis, tau
tos; (2) eilės subjektyvių fak
torių, t.y. mūsų pačių veiksmų, 
reaguojant į tas išlaukines’ ap
linkybes.

Paaiškinimui, imkime kaip 
pavyzdį, tą patį Vasario 16 d. 
nepriklausomybės paskelbi
mą ir jos vėlesnį įgyvendini5- 
mą. Tuo metu objektyvios, pa
lankios aplinkybės buvo to
kios: Rusai karo eigos privers
ti pasitraukti iš Lietuvos 1915- 
16 m.; carų imperija pralaimė
jusi karą ir sugriuvusi 1917 m.; 
pagaliau, Vokietija parblokšta 
Vakarų sąjungininkų 1918 m. 
Visos tos palankios aplinkybės 
tačiau dar nebūtų sukūrusios 
laisvos nepriklausomos Lietu
vos, jei lietuvių tauta nebūtų 

tautiškai atbudusi 30-40 metų 
anksčiau, jeigu nebūtų buvę 
“Aušros” ir “Varpo” ir 1905 m. 
Didžiojo Vilniaus Seimo, jei 
1919 m. nebūtų sukurta vienin
ga politinė vadovybė ir jei jo
sios pašaukti savanoriai-kūrė- 
jai nebūtų sucementavę savo 
krauju pirmosios užtvankos 
nuo priešų.

Kaip praeityje, taip lygiai ir 
ateityje lietuvių tautos likimas 
pareis nuo to, kaip susidės ob
jektyvios aplinkybės ir kiek 
įstengs veikti gajausios tautos 
jėgos.

Vertindami esamą padėtį ir 
ateities perspektyvas, turime 
būti apdairūs, realistiški, turi
me vengti kraštutinumų: per- 
didelės vilties, ar atvirkščiai — 
nevilties. Dabartinės aplinky
bės reikalauja iš mūsų kietos 
ir kantrios kovos, ilgo ryžto 
kovos.

Jau daugiau kaip 10 metų 
Sovietų Rusija laiko tvirtai už
dėjusi batą ne tik ant trijų Pa
baltijo’ kraštų, bet ir ant kitų 
dar septynių valstybių Vidurio 
ir Rytų Europoje, o taip pat 
ant Rytų Vokietijos. Ne Sovie
tų^ stiprumas, baigiantis karui, 
davė jiems tokias pozicijas Eu
ropoj, o Vakarų sąjungininkų, 
ir ypačiai Amerikos Jungtinių 
Valstybių politikų, švelniai ta
riant, naivumas, visiškas nepa
žinimas Sovietu charakterio ir 
tikslų, darant su jais susitari
mus Teherane, Jaltoje ir Pots
dame dėl pokarinės Europos,

Reikėjo Čekoslovakijos ko
munistinio perversmo, Graiki
jos brolžudiško karo, Korėjoje 
amerikiečių pralieto kraujo, 
kad bent dalinai atsidarytų va
kariečiams akys. Prisidėjo čia 
ir ta informacija, kurią atnešė 
iš anapus geležinės uždangos 
tūkstančiai pabėgėlių, gyvų liu
dytojų apie Sovietų smurtą. 
Nemažas įnašas čia padarytas 
ir mūsų lietuvių. Svarbiausia, 
paminėtinas čia Amerikos Lie
tuvių Tarybos nuopelnas — 
Kersteno kongresinio komiteto 
sovietinės agresijos tyrinėji
mas, iškėlęs daugybę komunis
tų apgaulės ir perversijos fak
tų. Greta šio viešo Sovietų de- 

’maskavimo, tūkstančiai lietu
vių atliko tarytum, “politinio 
švietimo” misiją privačiai, per 
pokalbius darbovietėse, socia
liuose pobūviuose, universite
tuose ir šiaip kiekviena proga.

Dėl visų tų priežasčių, o la
biausiai dėl nesiliaujančio ko
munistų agresingumo, objek
tyvios sąlygos pavergtųjų tau
tų laisvės kovai žymiai page
rėjo. Tas ypačiai žymu iš Jung
tinių Valstybių užsienio politi
kos formavimosi pavergtųjų 

tautų atžvilgiu. Paskiausią ir 
tvirčiausią šios politikos išraiš
ką išprovokavo Chruščiovas, 
kai jis piktai reagavo į Prezi
dento Eisenohwerio ir Valsty
bės Sekretoriaus Dulles pa
sveikinimus pasiųstus Kalėdų 
proga pavergtosioms Rytų Eu
ropos tautoms per Free Europe 
radiją. Prezidento Eisejihowe- 
rio sveikinimas skamba taip:

“Norėčiau Jums pasakyt Ka
lėdų švenčių proga, kad ame
rikiečių tauta supranta vargus, 
kuriuos Jūs kenčiate, priside
da prie jūsų susirūpinimo at
gauti pilietines laisves bei po
litinę nepriklausomybę ir tiki 
drauge su Jumis, kad teisė pa
galiau paims viršų ir vėl su
teiks jums vietą laisvųjų pa
saulio tautų tarpe”.

Kremliaus “tovariščiarns” tie 
žodžiai didžiai nepatiko. Gruo
džio 29 d. Chruščiovas pasakė 
Aukščiausiame Soviete pįktą 
kalbą prieš Jungtines Valsty
bes, kurioje tiesiogiai puolė 
Prezidentą Eisenhowerj, esą 
jis tokiais žodžiais sėja nesan
taiką ir ruošia dirvą naujam 
karui.

Baltųjų Rūmų įgaliotas, Pre-' 
zidento spaudos sekretorius 
James Hagerty gruodžio 30 d. 
davė tokį pareiškimą spaudai:

“Kaip girdėti, Ponas Chruš
čiovas yra pasakęs, kad Prezi
dento Eisenhowerio ir Valsty
bės Sekretoriaus Dulles Kalė
dų sveikinimai pavergtoms Ry
tų Europos tautoms esą ‘nieku 
būdu nesuderinami su ‘Žene
vos dvasia’. Sovietų valdovams 
Ženevoje buvo visiškai aišku, 
kad ‘Ženevos dvasia’ negalėjo 
sumažini ir nesumažino Jungt. 
V-bių taikaus pasiryžimo pa
siekti laisvę ir teisybę paverg
toms tautoms visame pasauly
je. Taikus pavergtų tautų iš
laisvinimas buvo, yra ir kol to 
bus atsiekta, liks toliau pagrin
dinis Jungtinių Valstybių už
sienio politikos tikslas”.

Iš antros pusės, Sovietai Mo
lotovo lūpomis Ženevoje yra 
kategoriškai pareiškę, kad, ne
kalbant jau apie Pabaltijo ir 
kitus pavergtus Rytų Europos 
kraštus, jie atsisako paįeisti iš 
savo kontrolės net ir Rytų Vo
kietiją. Šitai išsklaidė vakarie- 

i čiams visas iliuzijas, kurias 
buvo sukėlę Bulganino-Chruš- 
čiovo šypsniai vadinamoje vir
šūnių konferencijoje Ženevoje. 
Šaltasis karas įėjo į naują fa
zę.

(Bus daugiau)
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Skaitykite “N-nas”
JONAS A. STIKLORIUS-

MAŽOJI LIETUVA 
TARPTAUTINĖSE

SUTARTYSE
(Tęsinys)

Klaipėdos kraštas susijungia 
su Lietuva

1922 m. liepos mėn. 13 d. Ambasadorių 
konferencija, Lietuvos spiriama, pranešė 
Lietuvos atstovui Paryžiuje, Milašiui, kad 
ji sutinkanti pripažinti Lietuvą de jure, 
jeigu tik Lietuva pripažintų Versalio sutar
ties nuostatus dėl Nemuno internacionali
zacijos, kitaip sakant, leistų lenkams lais
vai naudotis Nemunu ir Klaipėdos uostu. 
Lietuvos vyriausybei griežtai laikantis sa
vo linijos ir tos sąlygos nepriimant, paga
liau 1922 m. gruodžio 20 d. Ambasadorių 
Konferencija Prancūizjos D. Britanijos, 
Italijos ir Japonijos vardu pranešė Lietu
vos vyriausybei, kad ji pripažįsta Lietuvą 
de jure. Nors šioje notoje Ambasadorių 
Konferencija ir nesakė nieko apie Klaipė
dos klausimą, tačiau šis pripažinimas bu
vo stambus Lietuvos laimėjimas tarptauti
nėje arenoje. Ypač teigiamo įspūdžio šis 
pripažinimas padarė mažlietuviams, tebe
gyvenantiems prancūzų okupacijoje ir pa

skatino juos imtis aiškesniti žygių. Maž
daug tuo laiku Klaipėdos, kraštas, valdo
mas prancūzo civilinio komisaro Petisnė, 
smuko į vis blogėjančią ekonominę ir fi
nansinę krizę, vokiečių markės infliacijai 
žengiant vis tolyn ir mažam kraštui nepa
jėgiant iš tų sunkumų išbristi.

Tarptautinė padėtis tuo metu (1922 m. 
pabaigoje) buvo paini, nes Lausanne kon
ferencijai nepavykus, prancūzų-vokiečių 
santykiai taip paaštrėjo, kad prancūzai 
rengėsi okupuoti Vokietijai priklausantį 
Ruhr’o kraštą. Prancūzij visas dėmesys, ži
noma, buvo atkreiptas į tą*problemą; ang
lams Klaipėdos reikalai mažai rūpėjo, o 
amerikiečiams, jau pasitraukusiems iš Tau
tų Sąjungos, jis, galima sakyti, visai nerū
pėjo; tad ir Ambasadorių Konferencija ne
turėjo laiko išspręsti Klaipėdos klausimą 
taip, kaip buvo numatyta rašant Versalio 
sutarties 99 str.

Esant lokiai padėčiai, mažlietuviai pa
tys ėmės iniciatyvos. Šilutėje susidarė Ma
žosios Lietuvos Gelbėjimo Komitetas, kuris 
1923 m. sausio 9 d. išleido atsišaukimą, 
skelbiantį, kad komitetas perimąs krašto 
valdžią į savo rankas, štai to atsišaukimo 
tekstas:

Manifestas visiems gyventojams Klaipė
dos Krašto.
Per ilgus šimtmečius mūsų kraštas vergavo 
svetimiems. Per Versalės pakąjaiis sutartį 
mes tapome atskirti nuo Vokietijos, kaipo 

iš seno lietuviškas kraštas. Bet ir šiandien 
mes svetimųjų spaudžiami ir varginami 
vien tik už tai, kad lietuvininkais gimę, 
jais ir būti norime. Mūsų krašto valdyto
jai, neatsižvelgiant mūsų krašto reikalų ir 
prieš mūsų norą, visoms syloms dirba, 
ydant iš mūsų krašto visiems žinoma “Frei- 
statą’ sudarius ir mus amžiams galutinai 
pavergus. Atėjūnų viešpatavimas jau bai
gia mūsų kraštą gaspadoriškai paskandini; 
ant mūsų yra užtrauktas milijardas skolos, 
neskaitant tų milijonų, kuriuos ibž apsta
tymo vaisku reiks mokėti; mokesčių ir vi
so gyvenimo našta be giminės* ir stono 
skirtumo spaudžia gyventojus kasdien vis 
daugyn. Nedaug beliko dienų mūsų kraštą 
svetimiems išduoti ir galutinai jį pražudy
ti. Mūsų krašto istorijai muša dvyliktoji 
valanda.- Todėl paskutiniame akimirksnyje 
Mes, Vyriausiasis Mažosios Lietuvos Gelbė
jimo Komitetas, sąžiningai pildydami Jūsų 
uždėtas pareigas, išreikštas dideliuose su
sirinkimuose, protestuose ir nutarimuose, 
remdamiesi Jūsų išrinktais Gelbėjimo Ko
miteto skyriais didesnėse mūsų krašto vie
lose ir atmindami istorinius nuo seniau
sių laikų čia įsigyvenusius lietuvių gimi
nės mierius prie vienos lietuvių valstybės, 
šiuo mūsų manifestu po viso pasaulio akių 
garbinga i pranešam e:
L Nuo šiandien visą šio krašto galybę ir 

vyriausią valdžią paimame į savo ran
kas.

2. Ligi šiol buvusių krašto direktoriją su 
S te pataičių priešaky ir Staatsratą skai
tome atstatytą ir prašalintą, ir nieks ne
privalo jų klausyti. <

5,. Nuo šiandien pat Klaipėdos krašto di
rektorijos pirmininku paskiriame mūsų 
krašto gyventoją, buvusį senos direkto
rijos narį Erdmaną Simonaitį ir paveda
me jam nevėliaus trijų dienų sudaryti 
Krašto Direktoriją iš 5 žmonių.

4. Nuo šios dienos abiem mūsų krašto kal
bom ir visiems gyventojams šio krašto 
duodamos lygios teisės.

5. Visiems politiniai prasikaltusiems prieš 
buvusią valdžią liuosybę atduodame.

6. Dėl sudavadijimo mūsų krašto dalykų 
Komitetas rūpinsis, kaip veikią! galės, 
kad skubiausiai atsibūtų rinkimai į Klai
pėdos krašto Seimą demokratišku būda.

7. Visi krašto gyventojai kviečiami užsilai
kyti ramybėje, urėdininkai ir tarnauto
jai privalo pasilikti savo vietose ir to
liau savo pareigas atlikti. Urėdininkams 
tarnautojams ir darbas bus užmokama 
prisitaikant aukso valiutos.

8. Ydant Klaipėdos krašte ramumą išlai
kius, gyventojus, jų gyvybę ir turtą ap
saugojus nuo užpuolimų, plėšimų ir vi
sokių pavojų, visam krašte skelbiame iš
imties stovį su visom jo pasekmėm.

9. Išimties stoviui esant, visame krašte al
koholiniai gėrimai pardavinėti drau
džiama.

10. Nusižengusiems prieš mūsų zokonus ir 
paliepimus, prie Krašto Direktorijos yra 
sudaromas Vyriausias Išimties Sūdąs.

11. Visi, kurie ardys ramybę krašte, kurie 
naikins telefonus, tiltus ir kitą krašto 
turtą ir priešinsis naujos valdžios palie
pimams, bus atiduodami į Išimties Sūdą* 
ir baudžiami Cukthause. Už sunkesnius 
prasikaltimus bus nusūdyti ant smerties.

Mes šitą didį darbą atliekam vardan teisy
bės, dėl gyventojų gerovės ir geresnės mū
sų krašto ateities. Visus, kam rūpi gimtojo 
krašto laimė, kviečiame į bendrą talką ir 
Visagalis Dievas šitame mūsų darbe tebū
na mūsų pagelba.

Šis manifestas duotas Silokarčiainoje, 9 
Januario dieną, metų 1923-čių.

Pasirašė: M. Jankus, J. Strekys, J. Lėbar- 
tas, V. šaulinskis, J. Bruvelaitis.

Visas kraštas pasidavė Komiteto valdžiai, 
išskyrus tik patį Klaipėdos miestą, kuria
me laikėsi komisaras Petisiie, krašto direk-. 
torija ir prancūzų įgula. Mažlietuviai, pa
dedami Didžiosios Lietuvos savanorių, len
gvai sulaužė prancūzų pasipriešinimą ir 
1923 m. sausio 15 d. sukilėliai užėmė mies
tą ir. jų direktorija, vadovaujama E. Simo
naičio, perėmė valdžią. /

Aliantų reakcija pradžioje ribojosi di
plomatiniu demaršu, padarytu 1923 m. sau
sio 10 d. prancūzų atstovo Padovani ir ang- 
lų konsulo Dilley Lietuvos vyriausybei 
Kaune.
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Vasario 16 dienos 
minėjimas Ziono 

parapijoje
Bažnyčioje

Ziono Evangelikų Liuteronų 
lietuvių parapijoj Įprasta Vasa
rio 16 d. minėjimo proga su
ruošti platesnio masto parengi
mus. Kaip ikasmet, taip ir šie
met šventės proga bažnyčia va
sario 19 dieną buvo pilna lanky
tojų, kurie iš kun. J. Paupero 
sakomo pamokslo išgirdoi, jog ne
nugalima toji tauta, kurios dva
sios nėra galima nugalėti. Pamal
das pagyvino mišrus choras, su
giedojęs dvi giesmes, vadovau
jant Povilui Mieliuliui. Jis cho
rui aukojo daug laiko ir energi
jos. Orkestras, vedamas G. Juo- 
zupaičio, darniai atliko giesmių 
choralus ir paįvairino iškilmin
gas pamaldas.
Salėje

Po pamaldų salėje buvo sur- 
ruoštas minėjimtais, kurio pro
gramai vadovavo Juozas šikš
nius. Gražiame savo žodyje pa
žymėjo, kad nepriklausomybės 
dieną švenčia visi lietuviai, ar 
jie būti tremtyje ar laisvėje. Šių 
dieną jie susijungia mintimi^ir 
ryžtu dirbti savo tautos išlaisvi
nimui.

Parapijos Tarybos Pirminin
kas Joflas Anysas, apibūdinda
mas dienos reikšmę, pareiškė: 
“Grįžusieji iš Sovietų Sąjungos 
pragaro svetimtaučiai liudija vi
so. pasaulio sąžinei, kad sovietų 
vergijos pančiai mūsų tautos 
dvasios nepalaužė ir nepalauš. 
Lietuvis ir Vorkutoj ir Kam- 
čatkoj spindi visiems savo mei
le tėvynei ir savo giliu žmoniš
kumu”. Jo paprašyti klausytojai 
susikaupimo valandėle prisimi
nė ir pagerbė dėl Lietuvos lais
ves žuvusius, kovojančius parti
zanus ir Kiš trėmime kenčiančius 
tautos brolius.<•
Apsaugok, Aukščiausias

A. Leksas savo gražioje ir jau
triai išreikštoje kalboje išdėstė, 
kad Lietuvos sūnūs ir dukterys 
savo aukomis patį nepriklauso
mybėj paskelbimą pavertė tiktu 
ir kirus įtikinančiu faktu. Tas 
faktas-mums įkvėpia jėgų dirb
ti Lietuvos išlaisvinimui. “Sun
ku suprasti ir įsivaizduoti lie
tuvių tautos vaikų kančias tiems, 
kurie nebuvo atsidūrę komunis
tų pragare. Tautos didvyrių var
dai metami iš Lietuvos istorijos, 
jų paminklai naikinami. Jų vie- 
toje statomi svetimieji stabai. 
Mokyklose ugdomas naujas žmo
gus; temdoma tautinė sąmonė”. 
Priminęs tremtinių kentėjimus, 
jis pabrėžė: “Tai tebūnie men
kas priminimas perkratyti savo 
sąžines ir pagalvoti, ar viskas 
gerai mūsų gyvenime, ar mes 
tinkamai atliekame savo parei
gas, kaip kovojančios ir kenčian
čios lietuvių tautos vaikams pri
dera. Ar gyvendami pertekliujeTAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi
Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš__________ $5750009000»00
Atsargos Fondas  ......   $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

> JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Tehf.: HAymarket 1-6100
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So. Boston, Mass.
Vasario 18 d. Bostono studen

tų santariečių susirinkime kol. 
Tadas Naginionis kalbėjo apie 
“Problemas užkariaujant erd
vę”. Nušviestos techninės, fizio
loginės ir psichologinės kompli
kacijos žmogaus veržimosi į stra
tosferą, ypač tarp inžinierių, su
kėlė gyvas diskusijas.

Kovo 3—4 d. Bostono • santū
ri ečiai rengia jaunimo slidinėji- 
'mo stovyklą New Hampshire 
kalnuose. Jai darbuojasi Vladas 
Eikinas. Dalyvauti žada ir new- 
yorkiečiai.

Į'“Santarvės” žurnalo studen
tų skyriaus redakcinį kolektyvą 
įėjo bostoniečiai V. Kavolis ir T. 
Naginionis. -s.

ne pergreit pasiduodame sveti
moms įtakoms, kurios mažina 
mūsų lietuviškąjį budrumą? Par
tizanų kova ir žiaurioj Rusijoj 
ištremtųjų aukos lieka nuvėpi
mu kiekvienam lietuviui nenu
stoti vilčių, bet ryžtingai dirbti 
ir kovoti, kad laisvas ir nepri
klausomas Lietuvos gyvenimas 
vėl būtų atstatytas. Palyginant 
žemos civilizacijos ir žemos kul
tūros spalvotoms rasėsms Afri
koj ir Azijoj suteikiama laisvė 
ir nepriklausomybė. Tuo labiau 
šitų pagrindinių teisių gali rei
kalauti tos kultūringos Europos 
tautos, kurios jau gyveno nepri
klausomą gyvenimą ir kurios dėl 
nepateisinamo pasitikėjimo ir 
neapdairumo demokratiško pa
saulio politikos lėmėjų buvo ati
duotos į rusų bolševikų rankas. 
Lietuva, kaip viena iš pirmųjų 
aukų, laukia su dideliu kantru
mu, kad ta skriauda būtų galų 
galiausiai atitaisyta. Tam žygiui 
atlikti, ji žiūri su pasitikėjimu 
į galingą ir garbingą Ameriką, 
kur žmogaus laisvė taip aukštai 
vertinama. Tada grius tironų 
sostai, bus panaikinta vergija, ir 
mes vėl linksmai galėsime švęsti 
Vasario še'šioliktąją laisvoj ir 
nepriklausomoj Lietuvoj”. Kal
ba buvo baigta Maironio žo
džiais : “Apsaugok, Aukščiau
sias, tą mylimą šalį”...
Menine dalis

Choro giesmes įspūdingai at
liko moterų ir mišrus chorai.

Eilėraščiai giliu įsijautimu 
buvo (pasakyti Emos Zioibrienės, 
Elvyros Gataveckaitės ir Marty
nu ko Leksoi. Muzikaliniais da
lykėliais gražiai pasirodė Ilzė ir 
Renate Anysaitės. Orkestras, 
kuris minėjimo pradžioje sugro
jo Amerikos ir Lietuvos himnus, 
atliko eilę muzikinių dalykų. At
skirais dalykais pasirodė G. Juo- 
zupaitis, J. Pauperas, jaun. įr E. 
Balandis, vadovaujant G. Juo- 
zupaičiui. Minėjime ‘ dalyvavo 
per 150 žmonių. Po minėjimo 
buvo pietus, kuriuos suruošė 
Ziono Parapijos Moterų “Rūtos” 
Draugijos Komitetas.

" Dalyvis

Iš saulėtos Floridos
Vasario 16-sios minėjimas

MIAMI, Fla. — Vasario d. 
vietos ALT skyrius surengė Lie
tuvos nepriklausomybės! paskel
bimo 38 metų sukakties minėji
mą Lietuvių Klube. Minėjime 
dalyvavai apie 200 žmonių. Būtų 
dalyvavę daugiau, bet, lyg tyčia, 
tuo metu visame mieste sugedo 
elektra ir apie 3-tą valandų teko 
būti be šviesos. Todėl ir: minėji
mas iš dalies vytko prie žvakių 
šviesos.

Minėjimą pradėjo skyriaus 
pirmininkė A. škudzinskienė, pa
prašydama sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos himnus. Vėliau kun. 
J. Rąžulis atkalbėjo maldą. A. 
Navickaitės vedamas Miami Lie
tuvių choras atliko meninę pro
gramą.

NAUJIENOS ATLIEKA
DARBUSSPAUDOS

Apie lietuvių bėgimą nuo ca
ro valdžios ir įsikūrimą Ameri
koje kalbėjo kun. Valatka. Apie 
pavergtąsias Pabaltijo, tautas 
žodį tarė vienas svetimtautis. 
Vėliau dar kalbėjo vienas lietu
vis.

Aukų surinkta — $510.00. Šį
met numatoma į ALT centrą pa
siųsti daugiau negu $600.00. Ti
kimasi, kad aukotojų dar atsiras 
ir vėliau. Kitą dieną mūsų na
mus aplankė Antanas Speraus- 
kas iš Norwalk, Conn. Jis taip 
pat įteikė savo auką.

Platesnį minėjimo aprašymą 
atsiųsime vėliau.

C. K. Braze

- Kuvęi Free o.shs 

kite ūkusių ųiinansp k|<.c. 
savo draugų Benį viena Karta 
metuose aukokis mu .
dienos uždarbį’

NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konvertus), 
atvirukus (post cards), pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žinias apie pobūvius, 
vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčių knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas.

NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai
rių spalvų popierių.

NAUJIENOS turi Įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegaitėmis, taškais, brūkšneliais, 
rageliais ir kirčiais.

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba' 
anglų kalbomis.

NAUJIENOSE spaudos darbai atliekami greitai, šva 
riai, tvarkingai ir pigiai.

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudęs dar
bus gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ir pasiųsime. Visa eilė 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus. . s

Įvairiais spaudos darbais kreipkitės į NAUJIENAS, jos 
mielu noru tą darbą Jums atliks. /

Grand Rapids, Mich.
KVIETIMAS

šeštadienį, vasario 25 dieną, 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
Grand Rapids Skyrius ruošia 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimą. Ta proga iš Detroito at
vyks keturiolika artistų ir, va
dovaujant režisorei p. Mikšienei, 
suvaidins (penkių veiksmų kome
diją “Glušas”. Be to, programoj 
dalyvauja ir p. Salatkienės vado
vaujamas vietos lietuvių choras.

Minėjimas įvyks Junginės sa
lėje. Pradžia 7 vai. vakaro.

Kviečiami atsilankyti visi, kas 
tik gali. Įėjimas visiems laisvas 
be mokesčio. Prašom nesivėluoti, 
nes bus pradėta punktualiai.

ALT Grand Rapids Skyrius

Skaitykite “N-nas

Ar teisybė, kad
galima žinoti kas naujo Vilniuje 
ir visoje Europje? Taip, yra toks 

j RADIO, kuris tas žinias suteiks.
RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ, su ku
ria galima rašyti lietuviškai ir 
kitomis kalbomis —- yra tokia 
naujiena? Taip. Norite žinoti 
tikrą laiką—30 metų—yra laik
rodžiai OMEGA, CYMA ir TYS- 
SOT.

Jeigu norit klausytis liet, dai
nų, operų, šokių muzikos ir tau
tinių šokių, yra gauta daug nau
jų liet, plokštelių. Visoms šioms 
prekėms ir daugybei kitų išleis
tas katalogas, kaina tik 90 cen
tų. Prekės siunčiamos {•visas ša
lis. J. Karvelis, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, III.'Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu turite šios rūšies 
daiktus sugedusius — sutaisysi
me gerai — nebrangiai. (Sk.).

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas
KNYGOS VAIKAMS IR 

JAUNIMUI
L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos. 

Eilėraščiai. 63 psl.................  $1.50
Jurgis Jankus. Po raganos kirviu.

102 psl......................................... $1.50
Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų

pasakos .................................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų 

vėjelis ........................................ $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl. ..........    35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. .P, Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ........................................ 65c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl. .................. . ...................  $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų .....       $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..........  ,..................... $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.............................................. $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ...............   $1,50

Haufo pasakos. Aleksandrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl............. $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.............................:................. $1.80

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl, .......... .....................  $1.25

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 psl.......... $2.75

A. Giedrius. Kelionė į Lietuvą.
24 psl. ...........,.................. ?..............25c.

Pulgis Andriušis. Vabalų vestuvės. 
30 psl., iliustruota........................ 50c.

Z. Kolba. Daili saulutė. 40 psl., 
iliustruota........ ......   50c.

Bale Voverytė. Viltrakių vaikai.
112 psl., Iliustruota....................  $1.40

A. Giedrius. Tėvelių pasakos.
59 psl., iliustruota....................... 25c.

A. Krausas. Gyvulių draugas.
32 psl., iliustruota. ................ .....  25c.

Teta Rūta. Gintaro pasaka. 14 psl., 
iliustruota. ................   25c.

Stasys Džiugas. Kiškučio vardinės. 
Eilėraščiai. VI. Stančikaitės iliustruo
ta. 58 psl.................................... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .........    25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo
5 (8) No. 1948 m. XII m....... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .iį..... .................... 25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................. 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................  $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................ ................  25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta„ iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ........   50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ...............t................   25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ........................................ $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo
laips. .......  $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., irišta, $3.00

, -t ŽURNALAI ‘
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio
Eaina 25c

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina ..........  50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ...................................... $1.00

UŽUOLANKA, dailės literatūros ir 
kultūros mėnesinis žurnalas. Atsk. 
numerio kaina .......  .......... 50c.

Kun. M. Valadka. Popiežiai ir
Lietuva. 244 psl........................  $2.50
kietais apdarais ......................... $3.00

Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 
lietuvišku knygij istorija, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais  ........  $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje Įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
183 poslapių ............................. $1.00

V. Krėvė. Rytų pasakos.
217 psl...... ................................. $2.50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 p.sl..................... $2.25

Migliu knyga, 162 psl. (su viršum 
1000 mįslių) ............................. $1.00

N. Gogol, “Mirusios sielos. 290 psl.
...I...............................................  S3.25

N A- U J I E N 9 S ,
1739 S. Halstedt St.,

Chicago 8, Ill.
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Generolas Vincas Grigaliūnas-Glovackis
Praėjusiais metais: spaudoje 

buvo paminėta generolo Vinco 
Grigaliūno-Glovackio 70 metų 
gyvenimo sukaktis bei apibūdin
ti jo darbai, žygiai ir nuopelnai 
tautai bei valstybei. Neturiu 
tikslo ir noro ginčyti ar neigti 
generolo nuopelnų Lietuvos Ne
priklausomybės kūrimosi pra
džioje, vienok reikia pripažinti, 
kad Lietuvos visuomenė, o iš da- . i -v lies ir patys kariškiai is visų 
Lietuvos kariuomenės generolų 
išskirdavo du žinomus /genero
lus, kuriems buvo priskiriama 
nemažų žiaurumų, neturėjusių 
ryšio su nepriklausomybės ko
vomis. Vienas iš tų generolų ir 
yra Vincas Grigaliūnas-Glovac
kis.

Lotyniškas priežodis sako: de 
mortuis aut bene aut nihil — 
apie mirusius arba gerai arba 
nieko, — bet kadangi generolas 
dar mūsų tarpe ir, kaip iš spau
dos aiškėja, rašo savo atsimini
mus, tai bus leista pasakyti tą
ja proga kiek ir daugiau, kad 
tuo pačiu generolas savo atsimi
nimuose galėtų Į tuos klausimus 
atsakyti ir paaiškinti.

Iš anksto žinau, kad nusidėsiu 
vienam kitam kariškiui ar sava
noriui,' kurie gal prikiš man ka
riuomenės garbės žeminimą. Į 
tai turiu iš anksto pasakyti, kad 
pavienių karių elgesio nereikia 
tapdinti su Lietuvos kariuome
nės sąvoka. Kariuomenė yra ir 
bus visuomet Ikaip būtina krašto 
gynimo institucija. Vienok kaip 
visokių kareivių pasitaiko ka
riuomenėje, taip ir jos vadai 
kartais būna ne be trūkumų.

Jei kai kurie laikraščiai sumi
nėjo generolo sukaktį, tai yra vi
sai suprantama, nes generolas 
Lietuvoj, vėlesniais laikais, buvo 
pasižymėjęs ypatingu pamaldu
mu. Buvo Šančių Vyrų Apaštola- 
vimo Draugijos vadas. Nekartą 
matėme generolą žygiuojant iš 
Šančių procesijoje minėtos drau
gijos narių pryšakjyje ir balsiai 
poteriaujant. Neaplenkdavo ge
nerolas ir didžiųjų Lietuvos at
laidų, kaip šilavos, Kalvarijos ir 
kitų.

Suminėdamas šį pamaldumą, 
taipgi neturiu tikslo teigti arba 
prisikirti tai prie neigiamo, arba 
kario garbę žeminančio elgesio, 
bet noriu, pabrėžti, kad tai buvo, 
tur būt, vienintelis iš aukštes
niųjų kariškių, pasižymįs tokiu 
dideliu savo pamaldumu ir de
monstravimu atsivertimo iš bu
vusio ankstybesnio tikybinio in- 
deferentiškumo.

Mačiau generolą einant Kauno 
gatvėmis generolo uniformoj,

F INCOME-1
TAX

k SERVICE^ 

i Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I 
I Bendrovių Lygos Nariai I 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, |
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. |

Į CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. . I 
Į 6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36 ILLINOIS I
I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 255f WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS J

I DISTRICT SA VINGS & LOAN ASSN. I 
I 343" SOUTH HAT,STEP STREET ■'HK'AGO 8. ILLINOIS |
| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
I '’'tic •! Ai'••'I'tJ' STREE'I CHICAGO d ILLINOIS |

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - ■
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJ c, g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS? and' LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. - Tel.: LAfayette 3-8248 g 

(Į vakarus nuo California Avenue) ===
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

• OFISO VALANDOS: gi
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, c— 

j Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. |Įg 
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THE TRUTH ABOUT THE
THREAT OF BOMBING

Join the

GROUND OBSERVER CORPS
CALL OR WRITE CIVIL DEFENSE

Wake Upf Sign (/p I Look l/p

TO THE UNITED STATES
Our government has warned that 89 U. S. 
cities could be bombed in a single day, leav
ing more than 11,000,000 dead or wounded. 
These facts constitute a major threat to our 
nation and to you as an individual. You can 
help prevent this catastrophe by volunteer
ing to serve two hours a week as a civilian 
plane spotter in the Ground Observer Corps. 
Join the Ground Observer Corps today. Call 
or write Civil Defense.

tik, vietoj kariškos kepurės, dė
vėjo ateitininkų korporacijos ke
puraitę. Dauguma praeivių atsi
grįžę žiūrėjo ir šypsojosi. Noriu 
abejoti, kad šiuo atveju jau bū
tų derinęsis su taisyklėmis.

Vienais metais, mūsų kariuo
menės šventės metu, su vienu 
žymiu kariškiu (pavardės nega
liu minėti dėl jo išvežimo) teko 
išsikalbėti apie mūsų kariuome
nės žymesnius vadus. Kai užsi
miniau apie generolą V? Gr.-Glo- 
vackį ir pradėjusį reikštis jo di
delį pardaldumą, man jis atsakė: 
“Laikas daryti atgailą, nes turi 
daug ‘dūšių’ ant savo sąžinės iš 
pirmųjų mūsų kariuomenės žy
gių”.

Dėl 1919 metų kovos žygių 
prieš raudonosios armijos bū
rius Aukštaitijoje, kuriems va
dovavo generolas Glovackis, ten
ka padaryti kai kurių rezervų.

Rokiškio ir Zarasų krašto gyr 
ventoj ai gana nepalankiai visą 
laiką atsiliepdavo apie generolo 
žiaurumus su to krašto kai ku
riais pasižymėjusiais visuome
nės veikėjais, politikais ir kovo
tojais caristinės Rusijos laikais.

Prie Panemunėlio buvo su
šaudytas žymus, veiklus aukštos 
inteligencijos lietuvis — Valiu
kas. žmona, neatsitikdama nuo 
vyro, vedamo į sušaudymo žvyr
duobes, paskutiniu momentu, 
apsikabinusi vyro kaklą, isteriš
kai verkė. Ji buvo sušaudyta 
kartu su vyru. To krašto inteli
gentai, be pažiūrų skirtumo, bu
vo ir liko generolui neatlaidūs 
už Valiukų šeimos savavališką 
sušaudymą.

Prie Rokiškio buvo sušaudy
tas taipgi vienas žymiųjų to 
krašto kovotojų, socialdemokra
tas Smalstys. Smalstys roikiškie- 
čių tarpe buvo tielk pat garsus, 
kaip ir E. Galvanauskas Biržų 
apylinkėse. 1905 metais Smals
tys buvo tiek rusams nusikaltęs, 
kad, negalėdami jo pagauti (gy
ventojai jį labai slėpė), atgabeno 
į Kamajus armotą — kanuolę ir 
iš jos paleido šūvį į Smalsčio tė
viškės namą, kad tuo padarytų 
didesnį efektą ir labiau įbaugin
tų vietinius gyventojus. Šovinys 
ėjo ir išėjo kiaurai per tą narną, 
jo nesugriaudamas ir neuždeg
damas.

Prie Kriaunų buvo sušaudytas 
Zarasų apskrities žinomas vei
kėjas Zakarevičius.

O kur eilinių žmonių šaudy
mai, kurie tais laikais buvo įsi
jungę į vietos savivaldybių or
ganizavimo darbą!

Visi šie sušaudymai buvo pa
daryti be teismo, kai jau veikė 
kariuomenės teismas ir Lietuvos 

FRANK S AL E M O NA V I Č i Ū S 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tel.:
Victory 2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak.
Seštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare.

valstybės teismai. Tarne krašte 
esu daug buvojęs ir važinėjęs ir 
neteko girdėti, kad sušaudytiems 
kas nors būtų prikišęs priklau
symą komunistams.

Tais laikais nemaža visokių 
tautybių turtingų pirklių kaimų 
keliais Lėgo per frontą į Lietu
vos pusę su tikslu pasiekti Vaka
rų Europą. Dalis bėglių pakliū
davo Į generolo rankas. Rastos 
vertybės buvo konfiskuojamos, 
o bėgliai pakaltinami šnipinėji
mu ir likviduojami. Dauguma ir 
kariškiu tvirtina, kad rastos 
vertybės buvusios sunaudotos 
kareivių aprangai ir maistui pa
gerinti. Kiti teigimai, kaip, gal 
būt, pikti gandai, neminėtini. Pa
galiau tos operacijos, kurios bu
vo įgavusius net savo specialų 
pavadinimą “operacija po ledu”, 
taipgi įneša didelių šešėlių į ge
nerolo karinės garbės aureolę.

Kariškių teigimu, generolas 
keletą kartų buvo kviečiamas į 
Generalinį štabą pasiaiškini
mams dėl visų tų skundų, kurie 
visais keliais plaukė į Kariuome
nės Štabą.

Generolas nepasižymėjo dide
liu kariniu drausmingumu ir iš 
savo kareivių taipgi nelabai jo 
reikalavo, užtat kareivių buvo 
mėgiamas. Išvijus raudonuosius 
būrius iš naujos vietovės, karei
viams buvo leidžiama taupė vie
tos pirklių nors porą valandų 
laisviau pašeimininkauti. Žino
ma, šia lengvata naudojosi tik 
labai, labai maža kareivių dalis, 
tačiau ir toji nebuvo baudžiama 
už savo žygius. Už tab, rodos, 
1920 metais, kai generolas už 
drausmės nesilaikymą buvo Ka
riuomenės Vado pasodintas į da
boklę Kaune, tai pulko kareiviai 
pilnoj rikiuotėje atėjo reikalauti, 
kad jų vadas būtų paleistas.

Jeigu daugelį veiksnių, atsi
žvelgiant į tų laikų buvusias ap
linkybes galima būtų ir pateisin
ti kaipo neišvengiamas blogybes, 
tačiau vis tik ir kiekvienam ka
riui yra rašyti žmoniškumo dės
niai, ir todėl daugelio atvejų ne
galima pateisinti, kad tai būtų 
derinęsi su garbingo kario parei
gomis.

Tenka čia suminėti vieną, tie
siog anekdotiškai skambantį, bet 
tikrą faktą. Tais laikais, kai ge
nerolas jau buvo baigęs teisių 
fakultetą ir buvo priskirtas prie 
Generalinio štabo kaipo patarė
jas teisiniais klausimais, vienam 
karo gydytojui teko kreiptis į 
generolą vienu teisiniu, jo darbą 
liečiančiu, reikalu. Neradęs ge
nerolo štabe, nuvyjko1 pas jį į 
namus. Atliekant pasikalbėjimą 
generolo nedideliame darbo ka
binete prie rašomojo stalo, vie
nam iš vienos pusės, kitam iš 
kitos, staiga iš gretimo kamba
rio įskrapseno du nedideli “kriu- 
kriu”. Gydytojas buvo'labai nu
stebintas ir pasijuto nejaukiai, 
tačiau ^kriu-kriu”, kiek pasižval
gę ir apsišniukštlnėję, greit išsi
dangino atgal. Generolas dėjosi 
nieko nematęs.

Čia, žinoma, šis anekdotiškai 
skambantis nuotykis priklauso 
labiau buto šeimininkei, tačiau e _
generolas, pasižymėjęs nemažu 
narsumu ir drąsumu, vistik ne
turėjo reikiamos drąsos susitvar

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

kyti savo namuose, kad panašūs 
keturkojai sutvėrimai nelankytų 
jo -kabineto.

Todėl, manyčiau, negalima kal
tinti 1926 metų M. Šleževičiaus 
Kabineto Vyriausybės, jeigu ji 
tuojau paleido V. Grigaliūną- 
Glovackį iš kariuomenės/Tai bu
vo padaryta turint galvoje jo 
veiklos nuopelnų antrąją pusę.

Poi perversmo jis buvo (priim
tas atgal į kariflomenę, o vėliau 
pakeltas į generolus. Bet tai ten
ka laikyti paprastu mandagumo 
reikalu: atsiligynimą už dalyva
vimą perversmo ‘ruošime.

Iš suminėtų faktų tenka dary
ti išvadą, kad anas kariškis tei
singai pasakė, kad. generolui 
“laikas daryti atgailą”. Ir tik
rai yra už ką atgailauti! Tad 
tenka generolui palinkėti ir to
liau atgailauti tuo pačiu uolumu.

’Turėjome daug žymių ir tik
rai garbingų karių, kurių šian
dien nebėra gyvųjų tarpe ir ku
rių atminimą reiktų spaudoj at
žymėti, bet generolą V. Grigaliū- 
ną-Glovackį buvo galima ir ap
lenkti ... J. žemaitis

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

I

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 

- ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt) 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel
bimai priimam i iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

VISOMS

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

i •

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave

GĖLINYČIA
PROGOMS

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos mėnesinis susirinkimas įvyks vas. 
22 d. Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai kviečiami daly
vauti. —J. Utara, nut. rašt.

4l 
*

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų narnų

»l g 
march of dimes

MAŽEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

2 metų mirties sukaktis

i1

JULIJONOS
IVANAUSKIENĖS GRovehill 6-2345-6

Mirė 1954 metų vasario mėn. 
22 dieną.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Anūkė.

KAZIMIERAS 
SČESNULEVIČIUS

4410 So. California Ave.
Mirė 1956 m. vasario 21 dieną, 

9:40 vai. ryto, sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, kilęs 
iš Trakų apskr., Valkininkų pa
rapijos, Dekčiorių kaimo.

Amerikoje išgyveno 7 metus.
Paliko dideliame nuliūdime: 

sūnų Kazimierą, marčią Helen, 
anūką Kazimierą; dukterį Ele
ną, Virgilijų, dukterį Laimą Bin
kienę, žentą Aleksandrą; sūnų 
Vytautą su šeima ir kitus gimi
nes, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Laidotuvės Įvyks penktadieni, 
vasario 24 d. 8:30 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios i Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiau
sios parapijos bažnyčią.

Visi a. a. Kazimiero Sčesnule- 
vičiaus giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

' atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Dukterys, Anūkai 
ir Žentas.

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

MOTIEJUS MASAITIS 
gyv. 5128 So. Keeler Ave. 
Tel.: Portsmouth 7-1522

Mirė 1956 metų vasario 20 d., 
9:10 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Girdiškės para
pijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vin

centa, pagal tėvus Navickaitė; 
duktė Lottie ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, vasario 24 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Masaičio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė ir Giminės.*
Laidotuvių direktorius A. M. 

Phillips. Teki YArds 7-3401.

BEVERLY HILLS 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

STREETW. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

I 0V EIK j Q S T?!eJ«mv* f 
LU W L! 8 0 Visas Pasaulio 

. ■■■■—..... ■ Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★ i
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S.' CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E” 
i

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNES., FEBRUARY 22, 1956

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, DI. Tel.: OL 2-5245

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 

! gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-902.0

TOwnhall 3-2109

s

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.
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Kun. Ansas Irakis atsisveikina Ateitininkės sukosi
profesorių Vaclovą Biržiška
1 fr C L

lengvai

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ BAŽNYČIOS VYRIAU
SIOS TARYBOS ATSTOVO KUNIGO ANSO TRAKIO ŽODIS 
PROFESORIAUS VACLOVO BIRŽIŠKOS LAIDOTUVIŲ METU:

Brangūs šių laidotuvių iškilmių 
daly viai-tautiečiai!
Tebūnie man leista pradėti žo

džiu iš Knygų Knygos, iš šv. Jo
no Apreiškimo: “Mačiau miru
sius, didelius ir mažus, stovinčius 
ties sostu. Buvo atidengtos kny
gos; buvo taip pat atvožta kita 
knyga, kuri yra gyvenimo. Mi
rusieji buvo teisiami, žiūrint to, 
kas buvo parašyta knygoje, pa
gal jų darbus”.

Stovint prie amžino atilsio pro
fesoriaus Vadovė Biržiškos ur
nos, gaunasi pirmasis įspųdis, 
kad velionies gyvenimo knyga 
Ujždar|y:ta, užkakinta, dar dau
giau, pavirtusi pelenais, žeme. 
Bet tai netiesa. Žmogaus gyvas
tis nesibaigia laidotuvėmis. Tai 
itin ryšku pas mirusiuosius, ku
rie visą savo amžių negyvena 
vien sau, bet kitiems, ypač savo 
tautai, žmonijai.

Vienas iš svarbiausių profeso
riaus Vaclovo Biržiškos pašauki
mų buvo atidengti mirusių, di
delių ir mažų rašytojų, mūsų 
tautiečių knygos: pradedant nuo 
pirmosios lietuviškosios — Mar
tyno Mažvydo iki paskutiniųjų 
knygų. Toks velionies pasiauko
jantis darbas rašė jo paties var
dų į mūsų tautos, visos žmoni
jos knygas. Kol mūsų tauta ir 
geros valios žmonija gyvuos, tol 
gėrėsis ta “atvožta” knyga ir 
skaitys, įvertins Profesoriaus 
Vaclovo Biržiškos darbus. Tad 
šios iškilmės tebūnie giliosjpadė- 
kos ir džiaugsmo šventė: prof. 
Vaclovas Biržiška savo pasišven
timo darbu dėl kitų įsirašydino 
į mūsų tautos bei visos žmonijos 
gyvenimo knygą.

Lietuviai evangelikai liutero
nai su giliu dėkingumu bei nuo
širdžia pagarba lenkia galvas 
prie a. a. profesoriaus Vaclovo 
Biržiškos palaikų ypač ir už mū
sų protėvių knygų atidengimą ir> 
meldžia Visatos Kūrėją, kad Jis 
^dljonies. varctĄ1'įrašytų į Amži
nybės Knygą.

Marijos Zolpjenės 
atsisveikinimas

Marija Zolpienė, Lietuviams 
Pažangiems Studentams šelpti 
Draugijos “žiburėlis” atstovė, 
proL Vadovo Biržiškos laidotu
vių metu tarė šiuos žodžius:

“Užgeso dar viena skaisti švie
sa i^rof. Vaclovo Biržiškos asme
nyje. Tos šviesos pasiges visa 
lietuvių tauta. Jo darbai yra 
knygos. Tai bus pats didžiausias 
velionies paminklas, didžiausias 
atminimas. /

Mes būtume galėję daugiau iš
mokti, bet nesugebėjom įvertinti 
to, ką turėjom.

Prof. Vaclovas Biržiška supra
to mokslo reikšmę. Ne tiktai Lie
tuvoje, bet ir Amerikoje jis vi
sokiais būdais padėjo gabes
niems studentams mokytis ir 
dirbti lietuvių tautos gerovei.

Brangus profesoriau, buvai 
didelis mūsų tautos žiburys!... 
Užgesai...

Mes lenkiame prieš tave savo 
galvas... Mes tave ilgai atmin- 
sim...

žiburėlio Draugijos vardu reiš
kiu užuojautą broliams profe
soriams Viktorui ir Mykolui Bir
žiškais, Barauskų šeimai ir vi
siems artimiesiems”.

Aukos Vaclovui 
Biržiškai laidoti

Be jau paskelbtų asmenų, Ko
mitetui prof. Vaclovui Biržiškai 
Laidoti aukas įteikė dar šie as
menys :

Jonas W. Paukštys — $10.00, 
Petras Bružas— $10.00.

Po $5.00 dolerius davė: Jonas 
Šidlauskas*, Klemensas Vitkevi
čius, Justinas Valys;, Juozas Ba- 
ličas, Alikonis, Lapatinskas, M. 
Gučas, Jonas ir Sofija Puniška.

A. Balys-davė $4.00.
Jokūbas Trečiokas $3.00.
Po $2.00 davė: Dailitkai, Ve

lička, Ona Alejūnienė.
Po vieną dolerį davė: Aleks. 

Misiūnas, Masilionis, Dikinis, Č. 
Grincevičius, S. Gedvilienė, Kin- , . \ tens.

Elzbieta Strazdas davė 50 c.
Visiems aukotojams taria šir

dingą ačiū.
Komitetas Prof. Vacį. 

Biržiškai Laidoti

Mokytojų Sąjungos 
pranešimas

Maloniai kviečiame kolegas 
mokytojus ir visuomenę daly
vauti mokytojų pobūvyje, kuris 
įvyks vasario 26 d., Vyčių salė
je, 2451 W. 47 th St. Pradžia 6 
vai. vak.

Užsirašyti galima iki penkta
dienio, t. y. vasario 24 imamai. 
Mokestis 1 doL 50 centų. Užsi
mokėti galima bus atvykus, nors 
pageidautume, kad būtų užsimo
kama iš anksto. Jei užsirašęs ne- 
dialyvAutų, tai vistiek skaitysis 
kaip dalyvavęs.

Užsirašoma pas šiuos moky
tojus: A. Gulbinską, 632'4 South 
Bishop St., Tel. PR 6-6476; B. 
Lesevičiūtę, 4126 So. Rockwell 
St., Tel. VI 7-4911; F. Medušaus- 
kienę, 4010 So. Maplewood Ave., 
Tel. FR 6-3863; A. Rūgytę, 5725 
So. Artesian, Tet. WA 5-8707 ir 
E. Vilimaitę, 5610 So. Winches
ter, Tel. Yr 6-9801.

E. Vilimaitė, Sekretorius

welcome 
your 
heart

volunteer

Brighton Parko lietuviai va
sario 19 d. gausiai susirinko į 
prel. Mozerio vadovaujamos pa
rapijos salę paminėti Lietuvos
Nepriklausomybės paskelbimo 
38-ją sukaktį. Minėjimui ruošti 
Komitetas šią lietuviui brangią 
šventę pradėjo pamaldomis pa
rapijos bažnyčioje, dalyvaujant 
solistei Monikai Kripkauskienei 
ir Dainavos ansambliui.

Minėjime, po trumpo inž. Ta
mošiūno žodžio, pagrindinę kal
bą pasakė Dr. J. Adomavičius. 
Pirmą kartą jį mačiau, pirmą 
kartą girdėjau Dr. Adomavi
čiaus gyvą žodį. Vyras aukštas, 
nuoširdus patriotas, kupinas 
drąsių įr teisingų minčių. Tik 
bėda, kad jis savąjį “auksą” pu
blikai dalino kaip artistas, kaip 
deklamuojantis aktorius. Kaip 
gydytojas sergančiam vaistus. 
Drąsias mintis, sparnuotą žodį, 
reikia svaidyti lyg akmenis, 
svaidyti taip, kad priliptų klau
sytojui prie kaktos, kad nespėtų 
nusišluostyti. Visuomenė ne
mėgsta tylių graudenimų, ji nė
ra nusidėjėlė klūpojanti prie 
klausyklos.

Keliais atsitikimais, žiūrėda
mas į tuščius pirmųjų eilių suo
lus ar nematydamas jaunimo su
augusiųjų tarpe, Dr. Adomavi
čius sustiprindavo kalbos toną, 
tarytum karšta geležimi -moste
lėdavo salėje. Tai buvo brangūs 
momentai, bet kartu ir tik tru
piniai, kurių neužteko gausiam 
žmonių būriui.

Meninę minėjimo dalį atliko 
mok. S. Jonynienės vadovauja-, 
ma lituanistikos klasė. Scenoje, 
įtarsi lengvi pūkeliai Lietuvos 
dirvonėlyje, sklendė mažos, bal
tai aprengtos mergytės. Už jų 
pusračiu lenkėsi jau paaugusios 
lietuvaitės. Buvo padainuota, pa
deklamuota lietuvių patriotinės 
poezijos. Reikia sveikinti mok. 
Jonynienę, kad ji negailėjo lai
ko paruošti “pipirus” viešam pa
sirodymui. Lituanistikos klasė 
paliko malonų įspūdį.

Onos Brazdžionienės mokinės, 
Brighton Parko ateitininkės, pa- 

' šoko- keletą lietuvių tautinių šo-

Nuostabus magikas 
b

Jis tik devynerių metų, Gene 
Will Hlousek, gyv. 5016 W. 25th, 
Cicero. Jis turi įsigijęs visus 
reikmenis, kaip didelis, ir nusi
statęs keliauti. Savo vaidinimais 
daug kur Rodėsi ir visur turėjo 
didelį pasisekimą. Daug kartų 
vaidino Cicero pradinėj mokyk
loj, 3100 W."54th. Jis yra. tre
čiojo skyriaus mokinys ir skau
tas.

kių. Grakščios ateitininkės suko
si lengvai.

Solistė Motiekaitienė, supran
tama, patiko publikai. Monigir- 
das gabiai ^pianinu palydėjo sa
vo motiną dainininkę.

Buvo priimta visa eilė rezoliu
cijų Lietuvos draugams Wash
ingtone, kurias, jei kas norėjo, 
galėjo ir pasirašyti. Taip pat su
rinkta ir graži sumelė aukų Tė
vynės laisvinimo darbams pa
remti. Julius Sula

Tremtyje mirė
L. Abromavičius

Elena Abramavičienė, (13b) 
Memmingen, Dorpatweg 2—2, 
Germany, praneša, kad jos sū
nus Leonąs mirė ir buvo palaido
tas š. m. vasario 13 d. Velionis 
Lietuvoj buvo sveikas, bet trem
tyje jo sveikata ėmė menkėti ir 
pagaliau tapo tikru invalidu. Ne
valdė kojų, o prieš mirtį susida
rė keletas sunkių komplikacijų: 
gavo kepenų ir inkstų uždegimą 
ir tulžies išsiliejimą.

Velionis buvo spaudos mėgė
jas. Laikraščiai, žurnalai ir kny
gos jam sudarydavo džiaugsmo 
ir suraminimo. Mėgdavo susira
šinėti ir ilgus laiškus rašyti. 
Daug sykių ištraukų iš jo laiškų 
yra buvę atspausdinta “Naujie
nose”.

— Berankiai, beKOjai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Atdara sekmadienį nuo 10-5 vaL

BUD
“DIDELIŲ NUOLAIDŲ NAMAI”

3241 So. Halsted Street
3 aukštai ant 6 lotų

Pilni naujų baldų, namams reikmenų, brangenybių, radijų, 
televizijų, žaislų, karpetų. žinomų išdirbysčių kaip: Kroeh- 
ler, Pullman, Simmons, Sealy, Philco, General Electric, RCA 
Victor, Frigidaire, Admiral, Zenith, Douglas, Bassett, Lees, 
Bigelow, Tappan, Universal, Hoover ir Bulovą.

A UTO TA IS YM AS IR G A SOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t.*MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos, pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio..

SUTA UP Y MAS NUO 30% IKI 70%
zi.Į -

52 nauji, vėliausios mados 2 gab. parlor sėtai, nupiginti iki $89 ir aukš.
63 nauji vėliausio stiliaus miegamųjų setai, nupiginti iki $89 ir aukš.
41 lounge kėdėsr vėliausia medžiaga uždengti, nupiginti iki $19 ir aukš.
98 Innerspring ir* Bdx Spring matrosai, nupiginti iki $14 ir aukščiau.
47 Sleep-O-Loungė “hide a beds” (lovos), nupigintos iki $59 ir aukščiau.
97 nauji šaldytuvai, nupiginti iki $98 ir aukščiau.
66 skalbiamos mašinos, wringer (gręžia) arba automatiškos, $98 ir aukš.
88 elektriniai dulkių valytuvai, $15 ir aukščiau.
200 lempų, nupigintos iki $3 ir aukščiau.
99 televizijų setai, nupiginti iki $98 ir aukščiau.
150 mažų radijų, nupiginta iki $10 ir aukščiau.
68 elektriniai phonografai, nupiginta iki $6 ir aukščiau.
166 gaziniai pečiai, nupiginti iki $69 ir aukščiau.
19 elektrinių pečių, nupiginta iki $69 ir aukščiau.
22 aliejiniai šildytuvai, nupiginta iki $29 ir aukščiau.
24 gaziniai šildytuvai, nuo $24 ir aukščiau.
Elektrinės indams plauti mašinos, nupigintos^ iki $69 ir aukščiau.
Siuvamos mašinos1, nupigintos iki $39 ir aukščiau.
27 colių pločio vilnų kaurai, po $3 už jardą ir aukščiau.
27x54 vilnų kaurai, nupiginti iki $4 ir aukščiau.
Didelės mieros Shag Rugs, nupiginti iki 98 centų.
6x9 kaurai, nupiginti iki $10 ir aukščiau.
9x12 kaurai, nupiginti iki $17 ir aukščiau.
9x12 linoleums, su apvadais, $4.95 ir aukščiau.
12x15 kaurai, nupiginti iki $69 ir aukščiau.
52 gabalų indų setai, nupiginta iki $19 ir aukščiau.
52 gabalų Stainless silverware, nuo $9 ir aukščiau.
Elektriniai garu' šildomi prosai (irons), nupiginti iki ............ . $ 6.00
Dominion deep-fryer, automatiškas, nupigintas iki ................. $18.00
Star Low deep-fryer, nupigintas iki ........................................... $12.00
Automatiškas toaster, nupigintas iki .................................... $ 9.00
Rotiss-O-Mat Rotary Broiler, nupigintas iki ......... ,.................. $22.00
Majestic Infra-Red Broiler, nupigintas iki ................................ $10.00
Popcorn Poper, nupigintas ......................................................... $ 5.00
Remington rašoma mašinėlė, atremontuota, ............................ $24.00
Arctic blanketai, vilnų, nupiginti iki ........ ............................... $ 5.00
Vatiniai blanketai, nupiginti iki.................................................. $ 2.00
Didžiulės anklodės (comforters), nupigintos iki ......................... $ 5.95
Dideli Cannon rankšluosčiai, nupiginti iki 25 centų vienas.
32 colių Clown Doll, nupigintos iki 98 centų.

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! $

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

J724 WEST 47th STREET
(pampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

* 6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET .

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HErnlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8;30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad: 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valahdos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

RCA Victor 21 colio
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 

ir aukščiau.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2510 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

.Nacionaliai žinomų išdirbysčių rankiniai laikrodėliai,
17 akmenų, nupiginti iki $19.95 ir aukščiau. ' •

120 basų Piano akordeonai, nupiginta iki $59 ir aukščiau.
Vidutinio dydžio gitaros (guitars)—$5.00. Ukuleles—nupigintos iki 69c.
Žaislai, vežimėliai, baldai, lėlės, už mažiau negu pusė kainos.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

J. F. BUDRIK FURNITURE
(INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budrike Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
• • . '

Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoie. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

' CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE z

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad, ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namų telef,; Hilltop 5-2557____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jfrį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
ali dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPcDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei’ neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

u ribas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras af
MICHEL tro,

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. ’ 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

\ Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
 neprigirdin tiems.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas :
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly-\ 
ties garbinimas”, 144 psL, $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois
DR. STRIKOL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNES., FEBRUARY 22, 1956



TRUMPAI Į
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— J. Rapšys, gyv. 7034 South 
Rockwell St., 'kaip kitais metais, 
taip ir šįmet, Lietuvos nepri
klausomybės minėjime, įvykusia
me Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos patalpose, paaukojo Lie
tuvos laisvinimo reikalams 100 
dolerių. Jis yra vienas stambiau
sių pavienių aukotojų.

— Bankininkas J. Pakel pirmi
ninkaus JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų šventės finansų komi
sijai. J šią komisiją taip pat įei
na Lietuvių Prekybos Rūmų pir
mininkas adv. E, Stasiukaitis, 
statybininkas V. Šimkus, A. 
„Gintneris ir kt.

— JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas sudarė 
Spaudos ir Propagandos Komisi
ją, į kurią įeina P. Alšėrtas, VI. 
Butėnas, St. Daunys, N. Grigie
nė, V. Kastytis, V. Kleiza, J. 
Leonas, V. Me'škausjkas, St. Pie- 
ža, kun. J. Prunskis, E. šulaitis, 
A. Valentinas ir Pr. Zaranka.

— J. Kreivėnas, 1620 So. 48 
Ct., Cicerui 50, Ilk, yra Dainų 
Šventės komiteto generalinis se
kretorius. Iki šiol šis komitetas 
yra turėjęs 21 posėdį.

— Don Varnas karo veteranų 
postas leidžia mėnesinį biulete
nį — Don Varnas Bugle, kurį 
redaguoja J. Jonikas, šio biule
tenio bendradarbiais yra: E. šu
laitis, J. Jatis, M. Mosteilka, A. 
Zaleski ir J. Stoškus.

— Posto valdybos narys J. 
Karklys, Studijuojantis Illinois 
Technologijos Institute, susižie
davo su Elvyra Kriaučiūnaite.

— S. Samoška vadovavo ciga
rečių rinkimo vajui. Čia jam 
daug padėjo A. Anderson ir V. 
Rašytinis.

— Posto mėnesiniai susirinki
mai yra vykdomi kiekvieno mė
nesio pirmą penktadienį posto 
namuose, 6816 S. Western Ave. 
(E. š.)

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubo narių susirinkimas įvyks 
šį šeštadienį, Club Vainutas pa

Now at Glaser’s Furniture

HOOVER

complete with tools 
light weight-full size
It beats, as it sweeps, as it cleans - 
—No dust bag to empty. Come 

soon.in

mooEi. 12
Quantities limited.
Brand new 1955 cleaners 
in original shipping carton • • • 
Formerly sold for $104.90. 
Cotraenient budget plan available.

Glaser’s Appliance and 
Furniture Company 

5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

talpose, 4258 So. Maplewood Av. 
Pradžia 7 vai. vak. Chicagos fut
bolininkai nuo šio pavasario ža
da įstoti i amerikiečiu futbolo 
pirmenybes, šis klausimas pla
čiau bus apsvarstytas narių su
sirinkime.

— Leonardas šimutis ■ Jr. De 
Paul universiteto Lietuvių klubo 
susirinkime, įvykusiame vasario 
17 d., skaitė įdomią paskaitą 
apie’lietuvių liaudies muziką, pa
iliustruodamas plokštelėmis. Va
sario 16 dienos proga trumpai 
kalbėjo studentas Algirdas An
tanaitis.

— Vytautas ir Onutė Konku- 
levičiai savo naujagimį sūnų pa
krikštijo Kęstučio vardu. Krikš
tynų puotoje, įvykusioje jų na
muose, vasario 19 d., dalyvavo 
gražus būrys giminių ir artimų
jų draugų.

— L. S. Ramovė Chicagos Sky
riaus V-ba, vietoje vainiko ant 
mirusio ramovėno a. a. Juozo 
Steponavičiaus kapo, $15.00 pa
skyrė sergantiems lietuviams 
kariams Vokietijoje sanitorijose 
esantiems. (E. D.)

— Vasario 26 d.* L. Auditori
joje Chicagoje buvusių Lietuvos 
kariuomenės karių organizacijos, 
būtent : L. S. Ramovės S-ga, Sa
vanorių — Kūrėjų S-ga, talki
ninkaujant L. K. Birutės D-jai ir 
Lietuvių šaulių Chicagos Klu
bui, ruošia iškilmingą lietuvišku 
papročiu 38 mt. Lietuvos Nepri
klausomybes sukakties minėji
mą. Dr. P. Daužvardis, Lietuvos 
Respublikos konsulas Chicagoje, 
pasakys Vasario 16 d. pritaikytą 
kalbą.. (E. D.)

— Chicagos dailininkai, daly
vaują religinio (meno parodoje, 
prašomi savo eksponatus prista
tyti tiesiai į šv. Kryžiaus para
pijos salę, 4557 So. Wood St., 
š. m. kovo 1 ir 2 d. (ketvirtadie
nį ir penktadienį), nuo 5 vai. iki 
8 vai. vakaro.

— Kun.( Benediktas Sugintas 
jau turi suorganizavęs 25 Vasa
rio 16 gimnazijai remti būrelius 
ir 7 saleziečių gimnazijai. Šio
mis dienomis pasiuntė Vasario

*34513

Keep your Eye on the Sky in the 

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
Call or write Civil Defense

16 gimnazijai per $2,000. (S.J.)
— Vladas Soltys, McKinley 

parko apylinkės gyventojas, per
eitą penktadienį, naktį, ties Ar
cher ir Halsted gatvių kampu, 
buvo užpultas dviejų peiliais ap
siginklavusių negrų. Iš jo atėmė 
paltą, seną laikrodėlį ir apie 
$10.00. (J. J.)

— Kalbama, kad Michailovo ir 
Prūseikos garbintojas, Laisvo
sios Lietuvos red. Vytautas Sta- 
neika, nebelaikomas redakto
rium. Redaktoriaus kėdė turinti 
atitekti Matusevičiui. Tuo. tar

pu laikraštį redaguos J. Vaide- 
lys. (A. S.)

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Skaitykite “N-nas”

į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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HELP WANTED — FEMAL's 
Reikia Darbininkių

Are you interested tn a good 
job with a secure future? 

We need

GENERAL OFFICE GIRL
We have opening for a girl who 
likes variety, who can talk on 
phone and who is good at figures. 

Typing necessary.
5 day week. 

Paid vacation.
I

IPhone Mr. Ernst
COIumbus 1-4616

Are you interested fti a steady 
job -with a secure future? We need 

EDIPHONE OPERATORS
Experienced to transcribe varied 
departmental dictation in execut

ive offices of National 
Manufacturer.

Using newest equipment.
Modern air-conditioned offices across 

X from Northwestern Station.
5-day, 40 hour week.

Phone 9:00 A. M. to 4:30 P. M. 
DEARBORN 2-7910

(If unable to apply at above hours, 
contact Naujienos, 1739 S. Halsted St.)

REIKALINGA MOTERIS

dirbti virtuvėj, maisto produktų
krautuvėj. Geros darbo sąlygos.'

Geras atlyginimas.

3331 So. Halsted St.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
ORDER FILLERS 

Atrinkti paketus su grūdais. 
5 dienų savaitė.

Apmokamos atostogos ir pensija. 
' VAUGHAN’S SEED CO.

601 W. Jackson Blvd.

IS CHICAGOS IR
APYLINKIŲi-

★

Baudos motoristams k
Nuo vasario 15 d., kai baigėsi 

senųjų leidimų terminas, ligi va
kar dienos jau nubausti 569 mo
toristai, kurie neturėjo naujųjų 
leidimų. 206 sugauti be valsty
bės leidimų ir 363 be miesto 
ženklelių.

Areštuotas policininkas
Komisionierius O’Connor pir

madienį suspendavo policininką 
Joseph Kane,(,31 m., gyv. 3825 
Emerald av. Suareštuotas jis bu
vo jau pirmiau, kai apkaltintas 
sumušęs savo motiną, Agnes, 73 
m., su telefonu jos namuose.

Apiplėšti
choro berniukai

Du Holy Name Cathedral cho
ro berniukai ankstokai ryte grį
žo iš bažnyčios. Juos sulaikė du 
banditai požeminio traukinio 
stoty, ties Washington ir Dear
born. Vienas banditų buvo su 
peiliu. Atėmė $70 vertės laikro
dėlį ir $1.20 pinigais. Nukentė
jusieji: Paul Stomper, 14 m., iš 
2421 W. North av., ir George 
Griškėnas, 14 m., iš 1422 North 
Campbell av. Stomper laibai gai
lisi laikrodėlio, nes tai buvusi 
mokyklos dovana.

40 gurmanų pietūs
40 išlepintų vyno ir gero mais

to mėgėjų (gourmets) nusista
tę ketvirtadienį susėsti už pietų 
stalo, Evergreens, Dundee, ir. 
įvertinti geruosius vynus ir 
maistą. Pietūs bus paruošti vo
kiečių stiliuje. Patys valgytojai, 
būdami Northern Illinois sky
riaus vyno ir maisto draugijos 
nariai, turės prisilaikyti šių tai
syklių: jokių prakalbų; nerūky
ti, kol ateis saldžiųjų valgių eilė; 
nekalbėti pietų metu nei politi
nėmis, nei religinėmis, nei kito
kiomis temomis, kurios sukeltų 
ginčų bei prieštaravimų; šluos- 
tikliai (napkins) turi būti pariš
ti po kaklu, šviežiena, sakysim 
žuvis, tikrai šviežia. Ji bus lai
koma gyva tam tikrame vande
nyje. Tik pietus bevalgant bus 
užmušta ir paruošta. Rinktiniai 
vynai paduodami, /prie kiekvieno 
valgio kitokį, suderinti su val
giu, ir jie turi būti išgerti, kol 
bus paduotas naujas valgis ir 
naujas vynas. Garbės svečiai da
lyvaus: K. Heinrich Knappstein 
ir generalinis Vokietijos konsu
las Chicago j.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ENGINEERS —

in
SACRAMENTO and LOS ANGELES

A LEADER IN THE FIELD OF 
ROCKĘT PROPULSION

Offers outstanding opportunities and diversified assignments on 
long range programs. -»

Positions Now Open for—

■ ENGINEERS 
MECHANICAL

’ AERONAUTICAL
CHEMICAL

for
TESTING DESIGN RESEARCH DEVELOPMENT

To work in the following fields: Hydraulics, compressible and in
compressible fluid dynamics^ liquid atomization, mass and heat 
transfer, combustion and chamber design, thermodynamics, strength 
of materials, spark systems, combustion and high pressure flow 
systems, vibrations phenomena, gas turbines, pumps.

STRESS ANALYSTS
Experienced in aircraft structures, and aircraft propulsion systems.

SYSTEM ANALYSTS .
BSME, BSAE experienced in analysis aircraft and missile propulsion 
systems.

COMPUTER SPECIALISTS
Digital and Analog
Coders Analysts
Programmers
Experienced and trainees

CHEMICAL ENGINEERS OR (PHYSICISTS
Experienced in thermodynamics, combustion and applied chemistry 
for research in solid rocket combustion. Also position open in optics, 
applied mechanics, theory of elasticity and fiber glass structure. 
BS, MS and — or PhD required.

CHEMISTS — CHEMICAL ENGINEERS
Experiences in polymers for process development.

METALLURGISTS
For failure investigation, material property testing, new material 
evaluation, nondestructive testing, experience in stainless steel super 
alloys and light materials preferred. (

ELECTRICAL and ELECTRONICS ENGINEERS
For control system design, reliability testing, magnetic circuit 
elements design ahd application.

Also DRAFTSMEN
Detail-Design-Layout.

CHICAGO INTERVIEWS
February 17th thru'February 26—all day and evening 

MR. WILLIAM GOSS * 
»

Engineering Representative

FRanklin 2-2100
Firm committment may be made at this time.
U. S. Citizenship Required.
If unable to apply — send resume to Personnel Director.

P. O. Box 1947 
SACRAMENTO, CALIFORNIA

Subsidiary of The General Tire and Rubber Company

I. B. M. TAB MACHINE OPERATORS 
(not presently employed operating 

our equipment). 
Experienced on B 403 • 

including wiring.
Age 20 to 28.

High school graduates.
Many employee benefits including 

Insurance and Hospitalization. 
Good salary.

CALL MISS LINDSEY 
WAbash 2-3664 

for appointment. 
INTERNATIONAL BUSINESS 

MACHINE CORP.
Chicago Regional Office 

616 SO. MICHIGAN AVE.

LIKERIŲ PARDAVĖJAI 
REIKALINGI

Urmu pardavinėtojas turi rajonus 
paskyrimui pardavinėti Įžymių 

išdirbysčių degtinę. Rašyti: 
“Naujienos”, Box 4689 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai__

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
/ ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS 
įvairūs palykai

HEARING AIDS RENTED
(Nuomojami Girdėjimui Aparatai) 

už $1.00 per savaitę.
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. CERMAK ROAD 
TeL: STanley 8-4200

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENTING IN GENERAL 
Nwmoi

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
vyrui. Galės naudotis virtuvės privi
legijomis. 3231 So. Emerald Ave.

NEvada 2-4389

RENDUOJAMAS gražiai Įrengtas ui- 
delis furnišiuotas butas beismonte. 
Buvo ofisas, dabar tinka 2 vyram gy
venti. 7215 So. Sacramento Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Moderniška 120 akru
PIENO FARM A

Parduodama su arba ne galvijų 
bei mašinų. Rašykite: 

ADAM J? KŪLELIS
/

Route 2, Tomah, Wisconsin

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PARDUODAME GERUS 
7% TRUMPO TERMINO 

PIRMUOSIUS MORGIČIUS.

DEPENDABLE INVESTMENT CO. 
1630 W. 47th St. YArds 7-1352

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

fuicvirmc
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys-

KtAL tSTATE FOR. bALfc 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
2 nauji mūriniai namai, kiekvienas po 
2 su puse butų, dideli miegamieji, 
liuksusiniai vidaus Įrengimai, aukšta 
pastogė, kiekvienas turi po 2 atskirus 
šildymo vienetus, garažai, platūs skly
pai.

5¥2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, su atskiru Įėjimu iš fron
to; 2 automobiliu garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE *
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 

cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 Įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE
6 kambarių rezidencija, labai gera

me stovyje ir gražioje vietoje, 3 di
deli miegamieji, centrinis šildymas, 
garažąs, dvigubas sklypas. $14,700.

6% kamb. mūrinis bungalow ir 2 
butų 4 ir 5 kamb. medinis; abu namai 
turi rūsius ir centrinį šildymą; platus 
sklypas. Arti mokyklų ir gero susisie
kimo. Palikimo pardavimas. Teismo 
nustatyta kaina.

2 butų mūrinis (2 po 6) prie 59th 
ir Kedzie. Karštu vandeniu alyva šil
domas. Aukšta pastogė ir rūsys. 2 
auto garažas. Ąžuolo vidaus įrengimai. 
Modern, vonios. $95 nuomos. $25,000.

F/2 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis apšildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba
riu butą tuoj galima užimti. $21,000. 

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė.ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

2 MEDINIAI namai ant vieno skly
po, aukšti pamatai ir skiepai, gražiai 
sutvarkyti. Parduodami už geriausią 
pasiūlymą. St. Kuršienė.

2 BUTŲ (5, 6) mūr. namas arti Ash
land ir 55th St. Vienas butas išnuom. 
už $85. Kaina $20,000. K. Juknis.

GAGE Parke prie labai patogaus 
susisiekimo, ramioj, gražioj vietoj 
lotas 50x125' su 4 kamb. namu ir ga
ražu loto užpakaly. Tai retas pirkinys 
—tiktai $9,200. A. Rėklaitis.

ARTI 17th ir, California Ave., 13 
apart, mūr. namas. Alyva aut. šildy
mas. Puikiame stovyje. Didelės paja
mos. $75,000. A. Rėklaitis.

TOWN OF LAKE namas, 2-4, taver
na su visais įrengimais, salė, scena. 
Gražus rūsys su virtuve, sale ir bal
dais. $16,500. A. Rėklaitis.

ARTI 3400 W. 71st St. 4 kamb. mū
rinis namas, 4 metų senumo. Graži, 
rami vieta. $17,600. A. Rėklaitis.

5 KAMB. mūras Marquette Parke. 
Aut. šild. alyva. Proga! Tik $15,600. 
A. Sirutis.

LABAI gerame .stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry
no metinio pelno $12,000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas Al. Sirutį.

PROGA! už $14,500 įsigyti 2 erdvių 
butų nuosavybę geroj vietoj. 
St. Kuršienė.

MARQUETTE Parke: 1) mūras—3 
butai ir taverna biznio gatvėj. Paja
mų na*mas geram stovyje tik $32,000. 
2) mūr. bungalow—5 kmb. ir l jcmb. 
rūsyje. $15,800. 3) du kampiniai lotai 
biznio gatvėj. $9,000. Galima pirkti ir 
pavieniai. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

. JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

BERWYN — mūrinis pajamų bunga
low arti Ridgeland ir 35th St. 5 kamb. 
ir 3 kamb. rūsyje. Tile vonia, 2 auto 
garažas. $20,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) z 

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.


